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04eveniment 
Pacientă decedată 
după primul caz 
de gripă

Au mâncat				
şi au băut							
fără măsură 
Petrecere. Noaptea 
de Revelion s-a terminat pentru 26 de 
gălăţeni la spital. Motivul? 
Unii au mâncat fără măsură, iar alţii 
au băut până când li s-a făcut rău şi 
au avut nevoie de ajutorul medicilor.	
> pag. 05

anca melinte 
ancam@viata-libera.ro

Două fetiţe frumoase şi un 
băieţel de toată lauda vor avea 
un motiv în plus de bucurie şi 
sărbătoare, la fiecare sfârşit şi, 
respectiv, început de an. Sunt cei 
trei copii care au venit pe lume 
la Galaţi, în noaptea de Revelion, 

respectiv, în dimineaţa primei 
zile din noul an.

Astfel, la Spitalul Clinic de 
Obstetrică-Ginecologie „Buna 
Vestire”, pe 31 decembrie 2016, 
la ora 20,20, s-a născut o fetiţă de 
trei kilograme. Tot în seara de Re-
velion, la ora 22,10, la Maternita-
tea Spitalului Clinic Judeţean de 
Urgenţă “Sf. Apostol Andrei”, şi-a 

făcut intrarea în lume un băiat de 
3,7 kilograme. Iar pe 1 ianuarie 
2017, la ora 7,00, tot la Materni-
tatea Spitalului Judeţean, s-a în-
registrat prima naştere din acest 
an: o fetiţă de 2,8 kilograme.

Le dorim celor trei bebeluşi să 
fie sănătoşi, veseli şi norocoşi şi să 
le umple viaţa de bucurie familii-
lor lor.	.

Trei bebeluşi s-au născut la Galaţi 
de Anul Nou

03eveniment 
Noapte de coşmar 
pentru o familie 
gălăţeană

’ 
La Plaja “Dunărea”, aşteptăm 
răspunsul unui om de afaceri 
extrem de interesat. Dacă va 
decide să investească, atunci 
vorbim de un proiect care va 
dura doi ani	
Ionuţ Pucheanu 
primarul municipiului Galaţi

17social 
REGULAMENTul OFICIAL	
AL CONCURSULUI 

Părerea ta contează!

Dacă Primăria respectă termenele asumate	>administraţie/06

Cu ce investiţii 
ar trebui să ne 
alegem în 2017

Pe lista proiectelor de finalizat se află, printre altele, lărgirea străzii Traian	uu foto Marius Prisacariu
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editorial
 
Know-how-hau-hauuuu, hău!

Victor Cilincă 
victor@viata-libera.ro

Ccu manierele admi-
nistraţiilor locale de 
tip rusesc, de pe la noi, 
nu mă miră că, nici 

edilii gălăţeni nu s-au sinchisit 
să-i cheme la consultări impor-
tante şi pe specialişti. "Noua stra-
tegie de termoficare“ (mira-m-aş 
să fie cu adevărat nouă; doar că 
plătim mai mult, în avans!) a fost 
lansată fără consultarea celor de 
la Electrocentrale. Care au aflat 
din presă.

Pe de altă parte, directorul 
general de la CET consideră 
sistemul centralizat drept "cel 

mai bun scenariu“. Are drepta-
te, însă, doar pentru CET, care 
poate astfel supravieţui chiar 
şi cu doar 60 la sută din vechii 
consumatori, restul făcându-şi 
singuri strategia centralei de 
apartament.

Oricum, mai toate aşa-zisele 
consultări cu cetăţenii sunt for-
male. Puţini pricepuţi vin la con-
sultări, contribuţiile lor rar ajung 
să fie înşirate într-o "strategie“ pe 
hârtie (am păţit-o şi eu). Unde-i 
know-how-ul trâmbiţat de con-
silierii care s-au tot preumblat 
prin Occident? Suntem înfrăţiţi 
cu o groază de oraşe occidentale, 
de ce nu luăm model? E de ajuns 
să cotrobăi puţin prin site-urile 

Victor
 

Cilinca

unor administraţii străine şi tot 
poţi aplica ceva.

Iată, de pildă, orăşelul irlan-
dez Cork, cu 123.000 de locuitori, 
care îşi consultă cetăţenii, în con-
formitate cu Legea Planificării 
şi Dezvoltării, prin intermediul 
unor anunţuri publicate în ziare-
le locale. Preferaţi francezii? Iată, 
Consiliul Municipal din Roubaix, 
oraş francez cu  94.000 de locui-
tori, este unul dintre forurile ce 
lucrează cu Consiliul Cetăţenilor 

maxime

“ 
Este mai bine	 să‑ţi 
critici defectele 
tale, decât ale 
altora. 
Democrit

Echipa de serviciu	uu  
Responsabil ediţie: D.C. Predescu 
Corectura:	 Ramona Cotârleţ, 
Dana Axente, Persida Vanda Onea

sinaxar 
03.01.2017

Sf. Proroc Maleahi; uu
Sf. Mucenic Gordie 

pe repede
																							                       înapoi 

Se pune burta sus, la loc

Dănuţ Lungu 
danut@viata-libera.ro

După masa îmbelşugată de uu
Sărbători, e recomandat să faci 
mişcare. PSD şi ALDE au ieşit 
deja la jogging, să dea burta 
jos. De fapt, s-o pună sus, la loc. 
Mâine s-ar putea să ne trezim cu 
un nou guvern.

Dragnea a afirmat că uu
formaţiunile care vor compune 
Executivul îşi vor împărţi 
ministerele „proporţional, 
relativ proporţional”. Abia 
aştept ca, în consecinţă, în 
România să se trăiască bine, 
relativ bine.

În 2017 ar putea să fie ridicate uu
tot mai multe garduri pe hotare, 
cel puţin aceasta este previziunea 
Stratfor. Magazinele de sârmă şi 
cuie vor face profit baban.

Astăzi ar trebui să se uu
declanşeze depresia post-
sărbători. Cei mai liniştiţi vor 
fi românii care nu au locuri 
de muncă - ei n-au unde să se 
întoarcă din obligaţie. Doamne, 
de ce nu suferă şi ei ca noi, 
ceilalţi? Nu e corect.

La televizor am văzut ştiri uu
conform cărora compatrioţii 
fac cozi la supermarket pentru 
a-şi cumpăra fructe. Pentru 
detoxifiere, ni se spune. Aş! 
E un termen al naibii de 
complicat, cred că ţuică sună 
mult mai bine. Şi e mai uşor de 
pronunţat.

Patru elevi din Timişoara, uu
printre cei mai buni din lume 
în robotică, au reuşit să se 
califice în finala unui concurs 
organizat de NASA şi Agenţia 
Spaţială Europeană, dar nu vor 

putea participa din cauza lipsei 
banilor necesari deplasării şi 
cazării în SUA. Fiţe, mofturi... 
Dacă tot ne va conduce domnul 
Liviu, şcolarii aceştia ar putea 
pune de o Balcaniadă de 
robotică, nu-i aşa?

Simona Halep ne-a stat pe uu
buze la început de an 2017. 
Chibiţii erau pregătiţi să 
constate a mia oară că fata lui 
nea Stere din Constanţa n-are 
stofă de campioană. Fostul 
număr 2 mondial a început 
însă cu dreptul, aşadar  
ne-au rămas câteva răutăţi în 
bagaj. Dar şi când o să calce 
strâmb...

Cea mai frecventată staţiune uu
din republică a rămas DN 1. 
Acolo se întâlnesc cele mai 
multe maşini. Mă bucur că 
tradiţia nu dispare.	

Ion Zimbru 
redactie@viata-libera.ro

Şi doar am jurat cinstit 
şi pe cele mai sfinte 
substantive din lume 

să nu mai trec în veci de veci 
pe lângă locul unde oamenii 
azvârle gunoaie la întâmplare! 
Parol, acest loc „minunat” 
se află taman lângă biserică, 
aşa, poate se-ndură preabunul 
Dumnezeu şi suie mintea la 
cap celui credincios care, vorba 
scriitorului Tudor Octavian, 
caută cu îndârjire un locşor 
mai curat, unde să-şi arunce 
resturile sale din preaplinu-i 
modern şi contemporan, din 
greaţa-i „majestoasă”, din 
sila-i faţă de bunul-simţ, din 

indiferenţa-i pe care o poartă 
şi o răspândeşte în juru-i şi în 
jurul altora ca pe o epidemie 
intenţionată, ca pe un morb 
al ticăloşeniei ajunse la rang 
de principiu democratic, la 
paroxism!... Şi se vede foarte 
bine ce înseamnă „puterea 
poporului”, „participarea 
masei la treburile statului”, 
„implicarea celui de rând la 
conducerea ţării”... etcetera! 
Se vede foarte bine „forţa” şi 
scârboşenia jemanfişismului 
afişat cu stridenţă! Se vede 
şi se aude foarte bine ce se 
întâmplă când „fiecare are 
dreptul să aleagă şi să fie ales”! 
Nu?... Autorităţi? Canci! Chiar 
dumnealor, aceste „distinse” 
şi egocentrice „demnităţi” 

capitaliste votate să stea pe 
Capra interesului public, da, 
chiar dumnealor, trec/rulează 
pe lângă omenirea gunoaielor 
şi pe lângă gunoaiele omenirii... 
(iertaţi coliziunea cacofonică 
„lângă gunoaie”, dar consider 
că „merge” în acest context, 
nu?)... şi nu zic, nu învaţă, nu 
apreciază, nu condamnă, nu 
depreciază, nu îndreaptă, nu 
sesizează, nu aplică NIMIC!... 
Chiar dumnealor organizează 
şi aprobă cu cinism şi 
„responsabilitate” tot felul de 
circuri şi panarame în acest biet 
Galaţi sufocat de cele descrise 
mai sus! Şi, culmea, chiar 
lângă Spital, unde oamenii 
au trebuinţă de linişte, şi nu 
de behăiturile unor „stele” 

masculine şi feminine plătite 
din banii celor care se duc 
în Spital să se vindece, nu să 
moară! Nu?... (Publicitate: Se 
uită la mine numai cu un ochi 
albastru!/ Celălalt ochi albastru 
îi lipseşte!/ Mă apropii de ea, 
s-o văd mai bine!/ Nişte câini 
vagabonzi mă latră omeneşte!/ 
„Şi parcă mă roagă să nu le-o 
iau/ şi să pricep că-i singura 
lor avere,/ să pricep că-i regina 
tomberoanelor/ şi singura 
care le spune „la revedere”/ 
când se duc după răsăritul 
Lunii/ şi după fraţii lor striviţi 
de tramvaie.../ iar ea, Păpuşa 
aceasta azvârlită,/ chioara asta 
de cârpă,/ rămâne „acasă”.../ şi 
aşteaptă până la moarte, printre 
gunoaie!” - Costică Prăpăd).	.

tragedia 
Elegie lângă biserică

divina

- entităţi create în 2014 de Agen-
ţia Naţională pentru reînnoire 
urbană. Locuitori, reprezentanţi 
ai asociaţiilor, agenţi economici 
din cartiere importante sunt im-
plicaţi în "definirea, implemen-
tarea şi evaluarea proiectelor de 
regenerare urbană“ (ca acum la 
noi, cu CET-ul). Un consiliu "con-
figurat în fiecare domeniu priori-
tar al politicii de oraş“, susţinut 
pe banii statului.

La modul general, cetăţenii 
participă la TOATE "instanţele de 
pilotaj“ ale urbei! O agenţie obser-
va, însă, că "în general, majorita-
tea celor întrebaţi nu cunosc me-
canismele de participare“ - "nu au 
timp“... 	.

nec plus ultra 
Tu ştii 

cel mai bine
Ion zimbru	 (nu?)ll

 Aş vrea să te-ntreb despre mama...
 tu ştii cel mai bine ce face
 sărmana mea mamă frumoasă,
 plecată să doarmă în pace!
 
 A spus că se duce-ntr-acolo,
 oleacă... a spus că se duce
 spre alte şi alte-nceputuri,
 să-ndrepte lumina sub cruce!
 
 A spus că m-aşteaptă cu mâna 
 întinsă-nspre cer, ca o roabă
 a celui ce-a pus veşnicia
 blândeţilor sale-ntr-o groapă!
 
 Eu cred că aşa mi se pare 
 când zilele-s mici şi puţine...!...
 Aş vrea să te-ntreb despre mama:
 ce face(?)... tu ştii cel mai bine!
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Revelion 
incendiar 
Focuri. Pompierii gălăţeni 
au avut parte de o noapte de 
Revelion incendiară, la propriu. 
Potrivit locotenent-colonel Eugen 
Chiriţă, purtător de cuvânt al 
Inspectoratului pentru Situaţii de 
Urgenţă Galaţi, pompierii gălăţeni 
au intervenit pentru stingerea a 
trei locuinţe incendiate. Holul unui 
apartament situat într-un bloc pe 
strada Nae Leonard a luat foc în 
noaptea de Revelion. Din fericire, 
flăcările au fost stinse rapid şi 
camerele apartamentului au scăpat 
doar afumate. Coşul de fum al 
unei locuinţe din apropierea Băii 
Comunale le-a dat şi el de furcă 
pompierilor, de Revelion. Un alt 
incendiu s-a produs în satul Huleşti, 
comuna Poiana, flăcările mistuind 
50 de metri pătraţi de acoperiş. 
Pompierii au avut de stins şi patru 
pubele incendiate, dar au lichidat şi 
două incendii produse la depozite 
de furaje, în Tătarca şi Şiviţa. Din 
fericire, niciunul dintre incendii nu 
s-a soldat cu victime sau pagube 
materiale importante. 	. A.M.

Cu stâlpul gata să le intre-n casă.	uu foto Anca Melinte 

Biletele    
de tren, mai 
ieftine de la 
1 ianuarie

Reducere. De la 1 
ianuarie, după intrarea în vigoare a 
prevederilor Codului fiscal privind re-
ducerea de TVA de la 20 la 19 la sută, 
tarifele biletelor de tren vor fi ajustate 
corespunzător, informează CFR Că-
lători. Pentru anumite distanţe, însă, 

tarifele pot rămâne neschimbate, 
precizează compania. CFR Călători 
mai informează că, la cumpărarea 
on-line, tipărirea biletului nu este 
obligatorie, clientul fiind identificat în 
tren pe baza cărţii de identitate şi a 
ID-ului de bilet.	. C.L.

Noapte  
de coşmar  
pentru  
o familie  
gălăţeană
Anca Melinte 
ancam@viata-libera.ro

Sub ameninţarea teribilă că 
ditamai stâlpul se va prăbuşi 
peste geamul său şi îi va intra în 
casă, aşa a petrecut noaptea de 
dinaintea Revelionului familia 
gălăţeană Hodorogea, care locu-
ieşte în blocul C15 A, de pe strada 
Oltului.

Capul familiei, Gheorghe Ho-
dorogea, a observat încă de joi di-
mineaţă că stâlpul Telekom din 
dreptul geamului de la dormitor 
a început să se încline vertiginos, 
către peretele blocului. N-a stat pe 

gânduri şi a sunat la Bucureşti, la 
compania căreia îi aparţine stâl-
pul, cerând să fie luate măsuri: 
„Am vorbit cu o doamnă de la 
Bucureşti şi mi-a spus că o să tri-
mită o echipă să rezolve situaţia. 
Dar n-a venit nimeni toată ziua! 
Am sunat seara la 112 şi a venit 
un domn pompier, care a încercat 
să-l îndrepte, dar n-a putut! Ace-
laşi lucru încercase, de altfel, şi 
soţia mea! Eu sunt bolnav de ini-
mă, nu am avut cum să o ajut! Am 
încercat să dormim în sufragerie, 
dar n-am avut linişte şi m-am tot 
dus în cursul nopţii în dormitor, 
să văd ce se întâmplă. Mai ales că 

vântul bătea cu putere, taman că-
tre stâlp. Tot seara, am primit un 
alt număr de la Bucureşti şi ni s-a 
promis că vor trimite o echipă la 
prima oră a dimineţii! Au venit, 
au constatat şi au plecat! Dar au 
admis că problema este urgentă 
şi că trebuie intervenit. Ferească 
Dumnezeu, mâine e Revelionul, 
cine mă ajută?!“, se perpelea, în-
grijorat, gălăţeanul, arătându-ne 
cât de mare e pericolul care plana 
asupra apartamentului său.

După plecarea noastră de la 
faţa locului, la aproximativ 24 
de ore de la prima sesizare trans-
misă către Telekom, o echipă de 
intervenţie a venit, în cele din 
urmă, şi a îndreptat stâlpul, însă 
domnul Hodorogea nu e mulţu-
mit de modul în care s-a acţionat. 
"Nu e o lucrare serioasă, ci mai 
degrabă o cârpeală, care nu ştiu 
cât o să ţină. Mi s-a spus că după 
Anul Nou vor veni să anuleze cu 
totul stâlpul, dar să-i mai sun, 
ca să nu uite! Sper să se ţină de 
cuvânt şi să rezolve definitiv pro-
blema stâlpului“, ne-a mai spus 
Gheorghe Hodorogea.	.exclusiv

Un stâlp ameninţa să-i intre în casă	.

Teodora Miron 
teodora@viata-libera.ro

Poliţiştii locali i-au amendat 
pe gălăţenii G. C., de 17 ani, şi P. C. 
A., de 18 ani. Tinerii, aflându-se 
pe bulevardul Siderurgiştilor, au 
făcut scandal, provocând indig-
narea locatarilor şi trecătorilor. 
Minorul a primit o amendă de 100 

de lei, iar celălalt scandalagiu a 
fost sancţionat cu o amendă de 
200 de lei.

Tot cu 200 de lei a fost amen-
dat şi gălăţeanul I. P. A., în vârstă 
de 19 ani. Adolescentul a fost de-
pistat pe strada Brăilei, în zona  
„Neacşu”, în timp ce profera inju-
rii şi expresii jignitoare la adresa 
numitului F. G. I.	.

Scandalagii  
de la vârste fragede
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Un nou an       
de depreciere 
pentru leu 
Analiză. Tendinţa de 
apreciere a dolarului american din 
ultimii ani le-a imprimat monedelor 
din regiune o direcţie de scădere 
faţă de cea europeană. Euro a 
încheiat anul cu o medie de 4,5411 
lei, maxim care nu a mai fost atins 
din 10 ianuarie 2014, mai mult cu 
1,38 bani faţă de sfârşitul lui 2015.
Dolarul american a încheiat anul la 
4,3033 lei, mai sus cu 15,56 bani 
comparativ cu sfârşitul lui 2015, 
după ce a atins în 28 decembrie 
maximul său istoric, de 4,3504 lei. 
Media monedei elveţiene, care a 
încheiat anul la 1,07 franci/euro, 
a fost stabilită vinerea trecută 
la 4,2245 lei, în creştere cu 4,88 
bani faţă de finalul lui 2015.Dolarul 
american a înregistrat al patrulea 
an consecutiv de creştere faţă de 
un coş comun al principalelor şase 
valute, încheind 2016 cu un salt de 
3,6 la sută. 2017 ar putea aduce, 
după mai bine de 14 ani, paritatea 
dintre euro şi dolar.	. R.G.

Opt 
căţeluşi au 
plecat în 
casă nouă

De Crăciun. În săptă-
mâna 19 - 23 decembrie 2016, au 
fost adoptaţi din padocul Ecosal 
opt căţeluşi. Doi dintre aceştia 
au fost luaţi de către persoane 
fizice, iar şase de către ONG-
uri.Adoptă şi tu un căţel din pa-

docul Ecosal! Acesta are carnet 
de sănătate, microcip, vaccinare 
antirabică la zi, este deparazitat 
şi sterilizat. Nu ai nevoie decât 
de o copie după C.I., de copia 
unei facturi de utilităţi şi o dova-
dă de venit.	. F.R.

TVA a scăzut, iar „taxa 
de stâlp“ este istorie
Gabriel Kolbay 
gabriel@viata-libera.ro

Cota standard de taxă pe 
valoarea adăugată (TVA) a 
scăzut cu un procent, de la 20 
la sută la 19 la sută, începând 
cu 1 ianuarie 2017. Este a doua 
micşorare consecutivă a cotei, 
care în anul 2015 era de 24 la 
sută.

Scopul diminuărilor a fost şi 
este încă încurajarea consumului, 
cu toate că legislaţia românească 
nu-i obligă pe agenţii economici 
să scadă preţurile, doar pentru 
că plătesc sume mai mici la stat, 
ca TVA.

Societăţile s-au pregătit (sau 
ar fi trebuit să se pregătească) 
pentru scăderea de TVA. Softuri-

le caselor de marcat au necesitat 
modificări pentru aplicarea noii 
cote, iar tranzacţiile aflate în des-
făşurare, la începutul anului, au 
necesitat o atenţie deosebită, pen-
tru aplicarea TVA în mod corect.

În acest moment, România 
se află printre statele europene 
cu cote de TVA dintre cele mai 
reduse.

O parte dintre agricultori be-
neficiază, de asemenea, de modi-
ficări în ceea ce priveşte TVA. Nu 
doar că au parte de cota redusă, ca 
toată lumea, dar pot alege chiar 
un regim special, prin interme-
diul căruia să nu mai colecteze 
şi deconteze TVA, ci să plătească 
doar o taxă forfetară. 

Existenţa şi nivelul TVA sunt 
deosebit de importante, în condi-
ţiile în care taxa pe valoarea adă-

ugată reprezintă circa un sfert 
din încasările totale la bugetul 
de stat.

A dispărut, de la începutul 
acestui an, şi impozitul pe con-
strucţii speciale, cunoscut sub 
numele de „taxa de stâlp”. Acest 
impozit a fost introdus în anul 
2014.

O altă taxă care a fost elimina-
tă de la 1 ianuarie 2017 este supra-
acciza la carburanţi, în valoare de 
7 eurocenţi/litru.

Tot din 2017, societăţile vor 
beneficia de extinderea perioadei 
de scutire de impozit pe profitul 
reinvestit. Această măsură a fost 
introdusă la jumătatea anului 
2014, însă pe termen limitat, şi 
urma să expire la finalul lui 2016. 
A fost extinsă pe termen nedeter-
minat.	.exclusiv

La început de an	.

Anca Melinte 
ancam@viata-libera.ro

În penultima zi a anului 2016, 
Direcţia de Sănătate Publică Ga-
laţi (DSP) a înregistrat primul caz 
de gripă din acest sezon rece. Po-
trivit Lilianei Iordăchescu, purtă-
torul de cuvânt al DSP Galaţi, este 
vorba despre virusul gripal AH3, 

care a fost confirmat la o pacientă 
în vârstă de 38 de ani.

"Femeia fost internată de ur-
genţă, pe 24 decembrie, cu feno-
mene de insuficienţă respiratorie 
severă. Era diabetică, insulino-
dependentă de aproximativ zece 
ani. Nu se vaccinase antigripal, 
deşi prin natura profesiei venea 
în contact cu foarte mulţi oa-

meni. Evoluţia a fost severă, a 
făcut numeroase stopuri respi-
ratorii, iar în final s-a constatat 
decesul”, a explicat dr. Lucica 
Grigorică, purtătorul de cuvânt 
al Spitalului Judeţean Galaţi.

Pentru că era bolnavă cronic, 
femeia ar  fi avut  dreptul  la  
vaccin gratuit, dar a refuzat să 
se imunizeze.	 .

Pacientă decedată  
după primul caz de gripă din Galaţi

Până pe 28 
decembrie 
2016,    în judeţul 
Galaţi au fost 
administrate 14.911 
doze de vaccin 
antigripal

Încurajarea 
consumului 
este scopul 
scăderilor 
succesive ale 
cotei de TVA, care 
era de 24 la sută 
în 2015, iar acum a 
ajuns la doar 19 
la sută
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Unii au mâncat 
şi au băut   
fără măsură 
Petrecere. Noaptea 
de Revelion s-a terminat pentru 26 
de gălăţeni la spital, unde au ajuns cu 
ambulanţa. Motivul? Unii au mâncat 
fără măsură, iar alţii au băut până 
când li s-a făcut rău şi au avut nevoie 
de ajutorul medicilor. Potrivit dr. 
Mihai Polinschi, directorul Serviciului 
Judeţean de Ambulanţă Galaţi, în 
noaptea de Anul Nou s-au înregistrat 
12 cazuri de colici abdominale. Alte 
14 persoane au chemat salvarea 
din cauza problemelor provocate 
de consumul de alcool. Faţă de o 
zi şi o noapte obişnuită, numărul 
de solicitări la Ambulanţă a fost cu 
40-50 la sută mai mare, dar în limitele 
apelurilor înregistrate anul trecut 
de Revelion.Din păcate, în această 
perioadă, spune dr. Polinschi, s-au 
înregistrat mai multe decese, cel 
mai probabil din cauze medicale. 
Astfel, două persoane au decedat în 
ultimele minute ale lui 2016, iar alte 
opt persoane au murit în primele ore 
ale acestui an. 	. A.M.

La percheziţii au fost găsite inclusiv telefoane 	uu foto Poliţia Română  

Unde sunt 
amplasate 
radarele

Trafic. Astăzi, 3 ianua-
rie, radarele Poliţiei Rutiere vor fi 
amplasate, în municipiul Galaţi, 
pe străzile Basarabiei, Tecuci şi 
Traian. Pe drumurile din judeţ, 
şoferii vor fi monitorizaţi pe DN 
25, în dreptul localităţilor Şendreni 

şi Piscu, iar pe DN 26, la Şiviţa şi 
Slobozia Oancea. În acelaşi timp, 
pe DE 581, o autospecială cu radar 
va fi amplasată pe raza localităţii 
Cosmeşti, iar pe DJ 251, poliţiştii 
vor fi prezenţi la Schela şi Slobozia 
Conachi. 	. M. Constandache

Un deţinut s-a umplut   
de bani în puşcărie
Mariana Constandache 
mariana@viata-libera.ro

Penitenciarul Galaţi a fost ţinta 
unor percheziţii într-un amplu 
dosar de înşelăciune prin 
metoda „Accidentul“, după ce 
zeci de brăileni au fost escrocaţi 
într-o perioadă extrem de scurtă 
de o sumă impresionantă.

"Creierul“ reţelei pare să fie un 
deţinut de 34 de ani, din Galaţi, 
care ar fi coordonat operaţiunile 
din spatele gratiilor, cu complici-
tatea mai multor persoane aflate 
în libertate. Prejudiciul depăşeş-
te 150.000 de lei. Poliţia  a ajuns 
din nou în Penitenciarul Galaţi, 
zilele trecute după ce, în decurs 
de numai două luni, zeci de plân-
geri au atras atenţia că infracto-

rii încearcă din răsputeri să îşi 
umple conturile de Crăciun prin 
imbatabila metodă de escrocare 
"Accidentul“. Ofiţerii de la Brăila 
au fost de această dată cei care 
au cerut şi au percheziţionat două 
camere ale unităţii de detenţie 
din Galaţi, având suspiciuni re-
zonabile că de acolo s-au coordo-
nat cel puţin 22 de escrocherii, în 
intervalul noiembrie-decembrie 
2016. 150.000 de lei a fost suma 
totală estimată pe care victimele, 
toate din Brăila, ar fi plătit-o celor 
care le-au păcălit că acţionează 
în interesul unor rude aflate la 
ananghie. La capătul percheziţii-
lor efectuate, doi dintre deţinuţi 
au fost ridicaţi şi mutaţi la Brăila, 
pentru cercetări. Unul dintre ei 
are şanse maxime să fie pus sub 
acuzare. "Una dintre persoanele 

transferate din penitenciar, un 
gălăţean de 34 de ani, ar fi săvâr-
şit, pe raza municipiului Brăila, 
22 de infracţiuni de înşelăciune, 
prin metoda «Accidentul», dintre 
care cinci în forma tentativei, fi-
ind ajutat de alte patru persoa-
ne, cu vârste cuprinse între 20 şi 
30 de ani“, precizează Georgian 
Drăgan, purtătorul de cuvânt al 
Poliţiei Române.

 Pentru probarea faptelor celor 
cinci persoane bănuite, poliţiştii 
brăileni au mai făcut şapte per-
cheziţii domiciliare, la capătul 
cărora au condus la audieri un 
număr total de zece persoane. 
Cinci suspecţi au fost reţinuţi 
pe bază de ordonanţă, urmând 
ca judecătorii să decidă dacă vor 
admite propunerea de arestare 
formulată de procurori.	 .

’ 
Un gălăţean             
de 34 de ani             
ar fi săvârşit             
22 de infracţiuni      
de înşelăciune, prin 
metoda „Accidentul” 
Georgian Drăgan, 
purtător de cuvânt al Poliţiei Române 

Metoda "Accidentul“ loveşte din nou	.

Anca Melinte 
ancam@viata-libera.ro

Dacă în 2016 am avut 12 zile 
libere - stabilite pentru sărbători 
publice sau religioase - dintre 
care şapte au picat în timpul 
săptămânii, iar celelalte cinci în 
weekend, în 2017 ne aşteaptă 14 

zile libere, dintre care 11 sunt 
în timpul săptămânii. Mai mult, 
trei zile nelucrătoare sunt lipite 
de weekend, ceea ce înseamnă că 
vom avea parte de minivacanţe. 
Noile zile nelucrătoare stabilite 
prin lege sunt 24 Ianuarie şi 1 
Iunie. Fireşte, acest calendar vi-
zează persoanele care lucrează 

conform unui program de lucru 
normal, de luni până vineri.

Iată lista zilelor libere: 1 ia-
nuarie (duminică) şi 2 ianuarie 
(luni) - Anul Nou, 24 ianuarie 
(marţi) - Ziua Unirii Principatelor 
Române, 16 aprilie (duminică) şi 
17 aprilie (luni) - Paştele ortodox 
şi Paştele catolic, 1 Mai (luni) - 

Ziua Muncii, 1 iunie (joi) - Ziua 
Copilului, 4 iunie (duminică) şi 
5 iunie (luni) - Rusalii, 15 august 
(marţi) - Adormirea Maicii Dom-
nului, 30 noiembrie (joi) - Sfân-
tul Andrei, 1 decembrie (vineri) 
- Ziua Naţională a României, 25 
decembrie (luni) şi 26 decembrie 
(marţi) - Crăciunul.

Câte zile libere vom avea în 2017
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Ne luăm 
sălile          
de cinema 
înapoi?

Film. Galaţiul s-ar putea um-
ple de cinematografe. În primul rând, 
pentru că Primăria ar putea recupera 
de la RADEF cinematografele „Ţiglina”, 
„Doina”, „Dacia”, „Flacăra” şi Grădina 
de Vară „Central“, pentru care a obţinut 
deja o decizie judecătorească. În al 

doilea rând, NEPI, grupul care deţine 
Shopping City, plănuieşte extinderea 
galeriilor cu un cinematograf multiplex 
cu opt săli. Un alt cinematograf modern, 
cu cinci săli, ar urma să fie construit de 
retailerul francez Auchan.	. A.M.

Anca Melinte 
ancam@viata-libera.ro

Cu toate că lucrările pentru 
amenajarea arterei de legătură 
între bulevardul Dunărea şi bu-
levardul Marii Uniri, prin curtea 
Poliţiei de Frontieră, dar şi mă-
surile impuse de Guvern când 
ne-a oferit terenul necesar pen-
tru acest drum sunt adjudecate 

încă din primăvara anului 2016, 
investiţia tot nu a demarat. Moti-
vul? A fost nevoie de o expertiză 
tehnică şi de un studiu de evalu-
are, necesare pentru eliberarea 
autorizaţiei de construire. Spe-
răm că investiţia va demara în 
2017. După cum v-am informat, 
nu mai puţin de 2,8 milioane de 
lei va costa amenajarea efectivă a 
arterei de legătură, cu lungimea 

de 620 de metri liniari, care va 
asigura circulaţia rutieră între 
cartierele Dunărea şi Ţiglina, 
iar alţi 375.000 de lei se vor duce 
în proiectarea şi execuţia lucră-
rilor de amenajare a unui nou 
"punct control acces“ şi de sis-
tematizarea completă a noii zone 
de intrare în sediul Serviciului 
Teritorial al Poliţiei de Frontieră 
Galaţi.	.

Începe, în sfârşit,  
drumul prin curtea Poliţiei de Frontieră?

Guvernul ne-a 
impus un termen 
de cinci ani pentru 
realizarea arterei, 
altfel pierdem 
terenul oferit

www.viata-libera.ro

Cu ce investiţii 
ar trebui  
să ne alegem  
în 2017
Anca Melinte 
ancam@viata-libera.ro

Nu vorbim despre priorităţi, 
planuri ambiţioase ori proiecte 
anunţate de autorităţile locale,  
ci despre obiective concrete  
de investiţii pornite în 2016 
 şi care în 2017 trebuie să 
fie gata. Asta, desigur, dacă 
Primăria va respecta termenele 
pe care şi le-a asumat!

Pe listă se află lărgirea stră-
zii Traian, modernizarea arte-
relor Tecuci şi Anghel Saligny, 
consolidarea taluzului care 
ameninţă vila fostului deputat 
PSD Florin Pâslaru şi, desigur, 
noul sediu al Primăriei Galaţi.

Pe 17 decembrie anul trecut 
ar fi trebuit să fie gata noua 
Primărie a oraşului în care 
administraţia locală să se in-
staleze, părăsind fostul „Grand 
Hotel“, pentru care plăteşte lu-
nar 16.800 de euro chirie. Din 
păcate, n-au fost bani suficienţi 
pentru finalizarea construcţi-
ei, în valoare de 23,3 milioane 
de lei.

La primăvară ar trebui să se 
toarne asfaltul şi pe noile benzi 
ale străzii Traian şi să fie ame-
najate trotuarele. Investiţia se 
ridică la 3,7 milioane de lei.

Pe banii BERD
„În primăvară, trebuie să în-

chidem modernizarea străzii Te-
cuci - a mai rămas doar o bucată 
de asfaltat. Tot în primăvară, pe 
strada Anghel Saligny vor începe 
lucrările de punere a liniei de 
tramvai pe bucata de la IREG la 
Biserica «Sf. Mina»“, a declarat 
primarul municipiului Galaţi, 
Ionuţ Pucheanu.

Lucrările de pe strada Tecuci 
(între strada Traian şi intersecţia 
I.C. Frimu) costă 24,8 milioane 
de lei, iar investiţia de pe Saligny 
(între Gheorghe Asachi şi Basa-
rabiei) se ridică la 17,9 milioane 
de lei, la care se vor mai adăuga 
costurile reabilitării liniilor de 
tramvai pe tronsonul Basarabi-
ei - Siderurgiştilor, lucrare ce va 
trebui licitată.

Mai plătim mult 
despăgubiri?

Anul acesta, trebuie să se în-
cheie şi consolidarea taluzului 
care ameninţă vila fostului depu-
tat Florin Pâslaru, lucrări în va-
loare de 1,5 milioane de lei. Musai 
să se termine pentru că Primăria, 
după ce a fost dată în judecată şi 
a pierdut procesul, a plătit până 
acum familiei Pâslaru, din banii 
noştri, 181.390 de lei, cu titlul de 
daune cominatorii şi cheltuieli de 
executare!	 .

Dacă Primăria respectă termenele asumate	.

Noua Primărie a municipiului Galaţi s-a construit pe rămăşiţele uu
Sălii Aplaudacilor	foto Marius Prisacariu  

’ 
Când vom 
prelua legal 
cinematografele, 
unul dintre ele va 
fi transformat în 
sediu al Teatrului 
de Păpuşi “Gulliver” 
Ionuţ Pucheanu 
primarul municipiului Galaţi

’ 
Cred că ne vom muta în noua Primărie prin 
aprilie-mai, asta şi pentru că cei care ne-au 
lăsat bugetul nu s-au îngrijit să pună destui bani 
Ionuţ Pucheanu 
primarul municipiului Galaţi 
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Scăpăm 
de celebra 
Falezogaură?

Licitaţie. Este întrebarea 
care, din 2013 încoace, revine la 
fiecare început de an. Deocamda-
tă, vom scăpa de ravena căscată în 
urma ploilor pe versantul Fale-
zei, pentru că Primăria plăteşte 
lucrări de excavare, terasament şi 

taluzare, în valoare de 339.000 de 
lei. În ceea ce priveşte remedierea 
accidentului de teren - Falezogaura 
- a fost licitat un contract în valoare 
de 3.330.000 de lei, criteriul de 
atribuire fiind „cel mai bun raport 
calitate-preţ“.	. A.M.

Anca Melinte 
ancam@viata-libera.ro

În vara anului 2016, printr-un 
hei-rup coordonat de primarul Io-
nuţ Pucheanu, Plaja "Dunărea“ a 
fost redeschisă, dar numai pen-
tru băi de soare şi grătare. Efortul 
financiar a fost unul substanţial 
- 337.725 de lei.

Ei bine, deşi suntem în plină 
iarnă, această lună ar putea fi 
hotărâtoare pentru Plaja "Dună-
rea“. "Aşteptăm răspunsul unui 
investitor extrem de interesat şi 
potent. Nu mă puneţi să vă dau 
numele, pentru că ţine de un 
gentlemen’s agreement. Dacă 
răspunsul din ianuarie va fi afir-
mativ, că ei vor investi, atunci vor-

bim de un proiect care ar dura 
doi ani. Atunci, atenţia noastră 
se va axa pe refacerea cât mai 
rapidă a Bazinului olimpic. Dacă 
va pica înţelegerea, atunci vom 
aloca bani de urgenţă şi măcar 
unul dintre cele două bazine de 
la Plaja «Dunărea» va fi refăcut“, 
a declarat, la finele anului trecut, 
primarul oraşului.	.

Luna ianuarie,  
decisivă pentru Plaja „Dunărea“

Rămâne de văzut 
dacă gălăţenii 
se vor scălda 
tot în promisiuni      
şi în vara lui 2017

’ 
Să spun că 
vom avea banii 
necesari pentru 
consolidarea 
Falezei - între 60 
şi 80 de milioane 
de euro - m-aş 
aventura cam mult 
Ionuţ Pucheanu 
primarul municipiului Galaţi

Ce zone din oraş  
se restructurează  
urban
Anca Melinte 
ancam@viata-libera.ro

În 2017, Galaţiul se va alege 
cel puţin cu o zonă reabilitată 
urban - Ancora. Şi, dacă avem 
puţin noroc, ar putea începe 
amenajarea parcării cu loc 
de joacă în Ţiglina II, dar şi 
resistematizarea zonei din 
vecinătatea Colegiului Naţional 
„Mihail Kogălniceanu“.

În zona Ancora, nişte coşmelii 
rămase încă în picioare strică to-
tal amenajările în valoare de un 
milion de lei, care au schimbat 
radical aspectul zonei. „Nu sunt 
garaje, ci punctul termic. Noul 
punct termic este reconstruit în 
imediata apropiere a gardului 
Şcolii Nr. 28 şi este unul upgra-
dat la nevoile şi la tehnologia ac-
tuale. Pentru că au început atât 
de târziu lucrările acolo, dacă am 
fi făcut transferul în momentul 

de faţă, mai mult de o lună am fi 
lăsat în frig toată zona Mazepa. 
Nu ne-am permis lucrul acesta! 
Va fi dărâmată în primăvară con-
strucţia rămasă“, a declarat, la 
finele anului trecut, primarul 
Ionuţ Pucheanu.

Planuri pentru Ţigline
Anul trecut, aleşii locali au 

dat undă verde unei investiţii în 
valoare de 4,2 milioane de lei, 
pe locul unei baterii de garaje 
demolate: "Amenajare parcare şi 
parc în Ţiglina II, aferent blocu-
lui E6“, documentaţie realizată 
în mandatul fostului primar, 
Marius Stan. Conform proiec-
tului, pe terenul vizat se vrea 
realizarea unei alei carosabile, 
cu trotuarele aferente şi locuri 
de parcare, alee care să facă le-
gătura între strada Brăilei, zona 
Grădiniţei Nr. 9, cu legătură spre 
Biserica "Sf. Nicolae“ şi partea de 
vest a amplasamentului de locu-
it spre strada Constructorilor. În 
investiţie este inclusă şi amena-
jarea unui loc de joacă pentru 
copii, în zona grădiniţei, dar şi 
a unor spaţii verzi.

Anul acesta vor fi realizate 
planurile de restructurare urba-
nă a zonei Colegiului Naţional 
„Mihail Kogălniceanu”, pentru 
care Primăria va plăti 85.000 de 
lei fără TVA. Aşa cum v-am in-
format, actualul primar doreşte 
ca strada care face legătura între 
zona Tribunalului şi zona Poştei 
din Ţiglina I să fie lărgită şi, în 
plus, să fie amenajat un parc sau 
un loc de joacă, refăcute trotuare-
le şi aleile pietonale, modernizat 
iluminatul public şi amenajarea 
a 150 de locuri de parcare.	.

’ 
Nimeni nu a oprit 
niciun proiect 
de modernizare 
început de vechea 
administraţie, pur şi 
simplu l-am introdus 
în legalitate 
Ionuţ  Pucheanu 
primarul municipiului Galaţi

Cad garaje şi în 2017?	.

Zona Ancora se transformă în această primăvară	uu  
foto Marius Prisacariu  
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CASS, aplicată şi 
veniturilor din dobânzi
Remus Basalic 
remus@viata-libera.ro

Contribuţia pentru asigurările 
de sănătate (CASS) se achită 
în mod diferit, începând 
cu 1 ianuarie 2017, potrivit 
prevederilor prezente în noul 
Cod Fiscal. Astfel, contribuţia 
pentru sănătate se va aplica şi 
veniturilor obţinute din investiţii, 
din salarii şi din activităţi 
independente, potrivit wall-
street.ro.

Modificările vor avea impact 
asupra tuturor persoanelor care 
obţin venituri din chirii, dividen-
de, câştiguri de capital, dar şi asu-
pra deponenţilor care încasează 
dobânzi din depozite bancare.

 Practic, orice persoană care 
obţine, în România, venituri din 
chirii, depozite bancare, dividen-
de, câştig de capital din investiţii 

pe bursă sau alte venituri va da-
tora contribuţia la sănătate indi-
viduală de 5,5 la sută, care se va 
percepe pe lângă cea reţinută la 
sursă de venituri din salarii sau 
activităţi independente.

 Specialiştii spun însă că, deşi 
impunerea CASS pentru toate ve-
niturile din investiţii, justificată 
de extinderea bazei de calcul, este 
prevăzută în noul Cod Fiscal şi a 
fost dezbătută încă din vara anu-
lui 2015 şi adoptată în Parlament, 
există încă o serie de neclarităţi 
în ceea ce priveşte aplicarea con-
tribuţiilor de sănătate pentru 
toate categoriile de investiţii. De 
asemenea, există încă neclarităţi 
şi asupra modului de calcul al 
plafonului, etc. Din informaţiile 
făcute publice până acum, im-
pozitarea este plafonată la echi-
valentul a cel mult cinci salarii 
medii pe economie, calculată pe 
un an.

Impozitul pe dividente, 
taxat suplimentar

În cazul depozitelor şi con-
turilor bancare, al acţiunilor şi 
drepturilor de proprietate inte-
lectuală, veniturile suplimen-
tare vor fi, astfel, impozitate cu 
21,5 la sută, contribuţia pentru 
sănătate (CASS) adăugându-se 
la cota de impozitare a câşti-
gurilor de 16 la sută. 

Din 1 ianuarie 2016, impozi-
tul pe dividende a scăzut de la 
16 la sută la 5 la sută, în urma 
modificării Codului Fiscal. 
Însă, din acest an, se adaugă 
CASS de 5,5  la sută. 

Astfel, cei care vor încasa 
dividende în acest an vor da la 
stat 10,5 la sută din câştig. În 
aceste condiţii, anul trecut a 
fost cel mai profitabil pentru 
acţionarii care au primit divi-
dende, întrucât au fost taxaţi 
cu cea mai mică cotă. 	 .

Modificări, de la 1 ianuarie 2017	.

Remus Basalic 
remus@viata-libera.ro

Ministerul Sănătăţii, cu spriji-
nul Serviciului de Telecomunicaţii 
Speciale, publică specificaţiile teh-
nice ale Sistemului electronic de 
raportare a stocurilor de medica-
mente, conform Ordinului minis-

trului Sănătăţii nr. 1345/2016. În 
consecinţă, producătorii de soft-
ware pentru farmacii sunt invitaţi 
să utilizeze serverul de test, al că-
rui WSDL este disponibil la adresa 
https://test.ser-api.ms.ro/apiwsdl. 
Pentru a avea acces atât la WSDL, 
cât şi la metodele serviciului, va 
trebui să fie folosit certificatul di-

gital înregistrat la Casa Naţională 
de Asigurări de Sănătate.  În luna 
ianuarie 2017, producătorii de soft
ware pentru gestiunea stocurilor 
distribuitorilor de medicamente 
vor primi acces la interfaţa de în-
rolare a certificatelor digitale, pen-
tru a demara testarea serviciului, a 
anunţat Ministerul Sănătăţii.	 .

Sistemul de raportare a stocurilor           
de medicamente, în teste

Util. În judeţul Galaţi, avem 
centre de permanenţă în loca-
lităţile Cudalbi, Corod, Băleni, 
Bălăşeşti, Tudor Vladimirescu, 
Cavadineşti, Bereşti şi Vlădeşti. 
Pe site-ul dsp-galati.ro sunt afi-
şate gărzile pentru fiecare centru. 

Pentru a le citi, accesaţi rubrica 
„Centre de permanenţă“, din par-
tea dreaptă a paginii. În zilele libe-
re, când dispensarele medicale 
din sate sunt închise, centrele de 
permanenţă vor funcţiona non-
stop. 	. R. B.

Bolile legate 
de fumat,      
în scădere 
România. Numărul 
îmbolnăvirilor care au legătură 
directă cu fumatul a scăzut, 
ca urmare a aplicării Legii Nr. 
15/2016 pentru prevenirea 
şi combaterea efectelor 
consumului produselor din 
tutun, reiese din datele furnizate 
de Şcoala Naţională de 
Sănătate Publică, Management 
şi Perfecţionare în 
Domeniul Sanitar. Datele oficiale 
arată că implementarea legii 
care interzice fumatul în spaţiile 
publice a condus la scăderea 
numărului de externări pentru 
boli atribuite fumatului, în 2016, 
în comparaţie cu 2015, ceea 
ce se traduce prin mai puţine 
îmbolnăviri acute provocate 
de tutun. În perioada martie-
august 2016, comparativ cu 
aceeaşi perioadă din 2015, 
s-au înregistrat mai puţine 
cazuri externate: cu 5,4 la sută 
mai puţine cazuri pentru boli 
ischemice coronariene; cu 11,5 
la sută mai puţine cazuri pentru 
accident vascular cerebral; 
cu 1,7 la sută mai puţine 
cazuri pentru exacerbarea 
bronhopneumoniei obstructive 
cronice sau astm. Datele se 
aplică doar pacienţilor adulţi. 	
.R. B.

Programul 
centrelor de 
permanenţă 
din judeţ

’ 
Impozitarea 
este plafonată la 
echivalentul a cel 
mult cinci salarii medii 
brute pe economie, 
calculate pe un an 
Codul Fiscal

Autorităţile vor 
să evite situaţiile 
de lipsă a unor 
medicamente din 
farmaciiAr
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Remus Basalic 
remus@viata-libera.ro

„Nu antibiotice la-ntâmplare” 
este o campanie al cărei scop 
este să promoveze utilizarea 
adecvată a antibioticelor prin 
informarea medicilor şi a 
publicului nespecialist privind 
riscul reprezentat de folosirea 
excesivă şi eronată a acestora.

Campania este lansată de Mi-
nisterul Sănătăţii, instituţie care 
atrage atenţia asupra faptului că 
rezistenţa la antibiotice este o 
ameninţare la adresa sănătăţii 
tuturor. Abuzul de antibiotice re-
prezintă o realitate şi în judeţul 
nostru. În ultima perioadă, s-a 
atras atenţia asupra pericolului 
la care se expun cei care iau frec-

vent antibiotice, însă chiar şi aşa 
sunt persoane care aleg să trateze 
şi simplele răceli cu antibiotice.

 Medicii reamintesc că anti-
bioticele nu acţionează asupra 
virusurilor, iar reacţiile secunda-
re sunt mai mari decât benefici-
ile. Antibioticele se folosesc doar 
atunci când se constată o suprain-
fecţie bacteriană.

Efectele nedorite
La fel ca în cazul altor medi-

camente, utilizarea antibiotice-
lor poate produce efecte nedorite. 
Candidozele şi diareea severă pot 
fi astfel de consecințe ale unui 
tratament cu antibiotic. Mai mult, 
apare pe o scară tot mai largă re-
zistenţa bacteriilor faţă de antibi-
oticele la care sunt expuse. Iar in-

fecţiile determinate de bacteriile 
rezistente la antibiotice sunt mult 
mai greu de tratat, deoarece anti-
bioticele folosite anterior nu mai 
sunt eficiente, motiv pentru care 
va fi nevoie de antibiotice mai toxi-
ce şi mai costisitoare; în unele ca-
zuri, rămân foarte puţine soluţii 
pentru tratamentul infecţiilor cu 
bacterii rezistente. Dacă folosim 
antibiotice eronat sau când nu este 
nevoie de ele, atunci toate aceste 
riscuri apar fără a avea niciun be-
neficiu din administrarea lor. De 
aceea, ar trebui să recurgem la ele 
doar când ne sunt de folos, în ca-
zul acelor infecţii care răspund la 
tratamentul cu antibiotice.

Pe pagina de internet ms.ro 
puteţi găsi o serie de sfaturi deta-
liate legate de utilizarea adecvată 
a antibioticelor.	.  

Campanie de informare	.

agenda medicală

Rezistenţa la antibiotice 
devine o ameninţare

Francezii, 
donatori de 
organe din 
oficiu 
Lege. După ce Franţa a 
decis faptul ca, de la 1 ianuarie 
2017, toţi francezii să fie 
consideraţi, din oficiu, donatori 
de organe, specialiştii din 
transplantologia românească 
spun că acordul prezumat nu ar 
avea efecte în România, motiv 
pentru care nu intenţionează să 
propună o măsură similară în 
perioada următoare. „Psihologic 
vorbind, nu ni se potriveşte”, 
arată aceştia, potrivit Adevărul. 
Decizia luată de Franţa vine 
în contextul în care pe lista de 
aşteptare pentru diverse tipuri 
de transplant se regăsesc 
20.000 de francezi. Ţara se 
va alinia, astfel, altor state 
europene în care acordul pentru 
donarea de organe este unul 
prezumat, din oficiu, şi nu unul 
informat, cum este cel din 
România. Însă acordul prezumat 
s-a adus în discuţie şi la noi, 
în urmă cu câţiva ani, chiar 
de către Agenţia Naţională de 
Transplant. Proiectul legislativ, 
care a fost discutat în comisiile 
parlamentare, nu a mai văzut 
însă lumina zilei. „S-au opus 
Biserica şi câteva organizaţii 
neguvernamentale. (...) În 
plus, când îi impui unui român 
ceva, te refuză. Nu e nevoie 
să modificăm legislaţia, aşa 
cum e ea acum în România”, a 
explicat doctorul Victor Zota, 
coordonatorul naţional de 
transplant. 	. R.B.

’ 
Nu folosi antibiotice 
dacă nu îţi sunt 
prescrise de un 
medic. Nu insista să 
primeşti antibiotic, 
dacă medicul îţi 
spune că nu este 
necesar 
Ministerul Sănătăţii
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Teodora Miron 
teodora@viata-libera.ro

Pe 17 ianuarie, la Curtea de 
Apel Galaţi, va avea loc un nou 
termen de judecată în dosarul în 
care fostul prefect de Galaţi, Cătă-
lin Emanoil Bocăneanu, este acu-
zat că ar fi încercat să determine 

o altă persoană să săvârşească o 
infracţiune. Dosarul a ajuns la 
Curtea de Apel Galaţi, după ce 
Bocăneanu a atacat sentinţa pri-
mită la Judecătoria Brăila.

Procurorii brăileni l-au acu-
zat pe fostul prefect de Galaţi 
că a solicitat unei persoane să 
ucidă, să agreseze ori să răpeas-
că o persoană care are calitatea 

de martor în cauza penală afla-
tă pe rolul Tribunalului Galaţi, 
având ca obiect infracţiuni de 
corupţie. Pentru aceste acuza-
ţii, Cătălin Emanoil Bocăneanu 
a fost condamnat la Judecătoria 
Brăila la trei ani închisoare cu 
executare. O decizie definitivă 
va fi luată la Curtea de Apel Ga-
laţi, unde se aşteaptă audierea 

unor martori din dosar. Pedeap-
sa care i se va aplica fostului pre-
fect se va adăuga celei de trei ani 
şi şase luni pe care acesta o are 
de executat într-un alt dosar, cel 
cu privire la finanţarea ilegală a 
FCM Dunărea, dosar în care Bo-
căneanu are de achitat şi suma 
de 970.000 de lei către Primăria 
Galaţi.	.

Fostul prefect de Galaţi,  
în aşteptarea unei noi sentinţe

De regulă, întâmpinarea este obligatorie atât la judecata în primă uu
instanţă, cât şi în căile de atac	 foto Teodora Miron www.viata-libera.ro

Întâmpinarea este actul de 
procedură prin care pârâtul 
răspunde în scris la cererea de 
chemare în judecată şi, totoda-
tă, se apără faţă de pretenţiile 
reclamantului.

 De regulă, întâmpinarea este 
obligatorie atât la judecata în pri-
mă instanţă, cât şi în căile de atac 
(apel, recurs, revizuire, contesta-
ţie în anulare).

 În anumite cazuri prevăzute 
expres de lege, întâmpinarea nu 
este obligatorie (ex., în procedura 
ordonanţei preşedinţiale).

 Elementele pe care trebuie să 
le cuprindă întâmpinarea sunt 
prevăzute de Codul de procedură 
civilă, şi anume:

 - datele de identificare a pâ-
râtului: numele şi prenumele, 
domiciliul sau reşedinţa (pentru 
persoana juridică, denumirea şi 
sediul), codul numeric personal 

sau, după caz, codul unic de înre-
gistrare, ori codul de identificare 
fiscală etc.);

 - excepţiile de procedură sau 
de fond pe care pârâtul le invocă 
faţă de cererea reclamantului.

 Acestea sunt mijloace de apă-
rare invocate de pârât, pentru a 
împiedica judecata (ex., faptul că 
acţiunea este netimbrată, lipseşte 
semnătura reclamantului sau că 
este formulată de o persoană fără 
calitate procesuală etc.);

 - răspunsul pârâtului la mo-
tivele invocate în cererea de che-
mare în judecată (se arată de ce 
pretenţiile reclamantului sunt 
neîntemeiate sau nelegale);

 - probele pe care pârâtul le fo-
loseşte în apărarea sa (înscrisuri, 
interogatoriul reclamantului, 
martori, expertiză etc.);

 - semnătura pârâtului ori a 
reprezentantului acestuia (man-
datar sau avocat).

 Întâmpinarea nu se timbrea-
ză şi se depune în termen de 25 
de zile de la primirea cererii de 
chemare în judecată, cu excepţia 
cauzelor urgente, când acest ter-
men poate fi redus de judecător.

 Pentru a putea fi comunica-
tă reclamantului, întâmpinarea 
trebuie să fie depusă în atâtea 
exemplare câţi reclamanţi sunt, 
plus un exemplar pentru instan-
ţă. După ce i s-a comunicat întâm-
pinarea, reclamantul este obligat 
să depună răspuns în termen de 
zece zile.

Pârâtul ia cunoştinţă de acest 
răspuns de la dosarul cauzei, de-
oarece instanţa de judecată nu 
este obligată să-l comunice.	 . 

 Judecător Eugen Mortu,
Tribunalul Galaţi

’ 
Întâmpinarea 
nu se timbrează 
şi se depune în 
termen de 25 de 
zile de la primirea 
cererii de chemare 
în judecată, cu 
excepţia cauzelor 
urgente 
Eugen Mortu, 
Judecător Tribunalul Galaţi

Breviar juridic	.

Pedepse 
pentru 	şoferi 
indisciplinaţi 
Trafic. Poliţiştii locali 
l-au sancţionat contravenţional, 
conform prevederilor  OUG 
195/2002, cu o amendă în valoare 
de 375 de lei şi cu două puncte 
de penalizare, pe numitul Z. V.,  
de 25 de ani, din Galaţi. 
 Tânărul şi-a oprit voluntar 
autoturismul pe banda unu de 
circulaţie a străzii Brăilei, fără a 
respecta semnificaţia indicatorului 
„Oprirea interzisă”. Tot pentru 
încălcarea prevederilor OUG 
195/2002 a fost sancţionat şi 
gălăţeanul M. G. L., în vârstă 
de 42 de ani. În acest caz 
a fost aplicată o amendă în 
valoare de 500 de lei şi trei 
puncte de penalizare, pentru 
că bărbatul a staţionat voluntar 
cu autoturismul în dreptul 
indicatorului rutier „Cedează 
trecerea”, din intersecţia străzilor 
Dornei şi Nicolae Bălcescu, 
îngreunând desfăşurarea traficului 
rutier. 	 . T. M.

Amendă 
pentru       
un bar fără 
autorizaţie

Control. Poliţiştii locali 
au efectuat un control la o socie-
tate comercială cu punct de lucru 
pe bulevardul Dunărea. În urma 
verificărilor efectuate, poliţiştii locali 
au constatat că firma desfăşura 
activitate comercială tip bar, fără a 

deţine „Acordul privind exercitarea 
activităţii de comercializare în zone 
publice” şi „Autorizaţia pentru des-
făşurarea activităţii de alimentaţie 
publică”. Societatea a fost sancţio-
nată contravenţional cu o amendă 
de 400 de lei. 	 . T.M.

Întâmpinarea  
în procesul civil
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Vindea 
carne 	din   
portbagaj

Ilegal . Poliţiştii locali 
l-au depistat, pe strada Prelungirea 
Traian, pe numitul G. G. L, de 34 de 
ani, din comuna Văcăreni, judeţul 
Tulcea, în timp ce comercializa car-
ne de pasăre dintr-un autovehicul, 
în alte locuri decât cele autorizate. 

Bărbatul a fost sancţionat, conform 
prevederilor Legii 12/1990, cu o 
amendă în valoare de 1.000 de lei. 
Oamenii legii au confiscat şi 49 de 
kilograme de carne pasăre, care 
au fost depuse ulterior la DSVSA 
Galaţi.	 . T.M.

27 de persoane, inculpate 
într-un dosar DIICOT

Teodora Miron 
teodora@viata-libera.ro

Procurorii Parchetului de pe 
lângă Tribunalul Galaţi au fina-
lizat ancheta şi au dispus trimite-
rea în judecată a lui Radu Ovidiu 
Toderaşc, sub acuzaţia de contra-
bandă. Toderaşc, în vârstă de 49 

de ani, din Galaţi, nu are nicio 
ocupaţie, motiv pentru care s-a 
gândit că îşi poate câştiga exis-
tenţa vânzând ţigări aduse din 
Republica Moldova. Ideea i-a ve-
nit în 2015, iar planul afacerii a 
fost repede pus la punct. Astfel, 
gălăţeanul a început să meargă în 
Piaţa agroalimentară din Micro 
17, de unde a achiziţionat, de la 

diferite persoane din Republica 
Moldova, ţigări fără timbru de 
acciză emis de autorităţile româ-
ne. După cumpărarea ţigărilor, 
bărbatul a încercat să le revândă 
altor persoane.

 Afacerea nu a mers însă ca pe 
roate, Ovidiu Toderaşc fiind prins 
de patru ori de poliţişti în timp ce 
încerca să vândă diferite cantităţi 

de ţigări. În urma acestor consta-
tări, gălăţeanul s-a ales cu dosar 
penal, poliţiştii confiscându-i 
543 de pachete de ţigări şi suma 
de 1.114 lei. ANAF s-a constituit 
parte civilă în dosar, cu suma de 
6.364 de lei, parte din bani fiind 
deja plătiţi de Toderaşc, care va 
fi judecat acum la Tribunalul Ga-
laţi.	.

Gălăţean trimis în judecată  
pentru revânzarea ţigărilor moldoveneşti

Teodora Miron 
teodora@viata-libera.ro

Procurorii Direcţiei  
de Investigare a Infracţiunilor  
de Criminalitate Organizată  
şi Terorism (DIICOT) - Serviciul 
Teritorial Galaţi au finalizat 
ancheta într-un dosar de trafic 
de droguri şi au trimis  
în judecată 27 de persoane.

Dintre cei trimişi în judecată, 
22 sunt acuzaţi de săvârşirea 
infracţiunii de procurare şi de-
ţinere de droguri de risc pen-
tru consum propriu. Ceilalţi 
inculpaţi, Dumitru Mîţăblîndă, 
Cornel Aron, Adrian Mădălin 
Pantilimon, Andrei Paul Pricop 
şi Viorel Marius Nazare, sunt 
acuzaţi de săvârşirea infracţiu-
nii de trafic de droguri de risc.

 Procurorii DIICOT atrag 
atenţia că narcomania în rân-
dul tinerilor a crescut, motiv 
pentru care traficanţii îşi gă-
sesc întotdeauna noi cercuri de 
consumatori. Acest lucru a fost 
observat şi de Cornel Aron, care 
şi-a dat seama că poate obţine 
profit din vânzarea drogurilor. 
Astfel, bărbatul a început o afa-
cere ilegală, despre care au ajuns 
informaţii şi la anchetatori.

Idee ilegală de afacere
În luna aprilie 2016, procuro-

rii au început o investigaţie în 
acest caz şi au stabilit că incul-
patul Cornel Aron distribuie, pe 
raza judeţului Galaţi, marijua-
na, drog pe care îl procura de la 
Dumitru Mîţăblîndă, cetăţean 
din Republica Moldova.

Cunoscând riscurile unei 
astfel de afaceri, Cornel Aron a 
atras mai mulţi tineri cărora le 
vindea droguri, aceştia la rân-
dul lor revânzând o parte din 
marfă altor persoane. „La un 

moment dat, pentru a minimiza 
riscurile depistării şi în scopul 
maximizării profiturilor, spre 
finalul activităţii sale infracţi-
onale ce face obiectul prezentei 
cauze, inculpatul Aron Cornel 
şi-a redus în mod semnificativ 
activităţile de distribuire direc-
tă a drogurilor către consumato-
rii acestor substanţe, preferând 
să o facă în mod indirect, prin 
intermediul inculpaţilor Panti-
limon Adrian Mădălin şi Pricop 
Paul Andrei, care achiziţionau 
în mod repetat cantităţi impor-
tante de marijuana de la incul-
patul Aron Cornel, atât pentru 
consum propriu, cât mai ales în 
scopul revânzării către diverşi 
consumatori, în special cunos-
cuţi de-ai lor din zona centrală 
a municipiului Galaţi”, se arată 

în rechizitoriul procurorilor 
DIICOT.

 Mai mult, tot pentru a risca 
mai puţin, Cornel Aron şi-a im-
plicat în afacere un vecin, Ma-
rius Viorel Nazare, la care erau 
depozitate drogurile destinate 
comercializării.

Măsuri asiguratorii
În urma investigaţiilor, pro-

curorii  au stabilit că inculpatul 
Cornel Aron a vândut peste 330 
de grame de marijuana, la un 
preţ de 60-70 de lei gramul, ob-
ţinând astfel un venit de peste 
19.800 de lei. Astfel, în urma 
unei percheziţii domiciliare, 
anchetatorii au pus sub seches-
tru suma de 2.090 de lei, bani 
pe care i-au găsit acasă la Aron. 
Anchetatorii au mai stabilit şi 

faptul că drogurile comercia-
lizate de Cornel Aron au fost 
cumpărate de la Dumitru Mî-
ţăblîndă, contra sumei de 40 de 
lei gramul. Dumitru Mîţăblîndă 
a fost reţinut de procurorii DI-
ICOT şi prezentat instanţei de 
judecată, unde s-a emis mandat 
de arestare preventivă pe nume-
le lui. Aceeaşi decizie s-a luat şi 
pentru Cornel Aron, cei doi fiind 
trimişi în judecată în stare de 
arest preventiv, măsură prelun-
gită şi după ce dosarul a ajuns la 
Tribunalul Galaţi. Judecătorii au 
decis prelungirea măsurii con-
trolului judiciar faţă de inculpa-
ţii Adrian Mădălin Pantilimon, 
Paul Andrei Pricop şi Marius Vi-
orel Nazare, pe o durată de 60 
de zile, începând cu data de 15 
decembrie 2016.	.

Acuzaţii de trafic de droguri	.

Narcomania în rândul tinerilor a crescut alarmant	uu

exclusiv

’ 
Consumul şi traficul 
de droguri reprezintă 
una dintre problemele 
sociale dintre cele 
mai grave cu care se 
confruntă societatea 
contemporană 
DIICOT
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Phoenix acuză abuzul comisarului

Sonia Baciu 
sonia.baciu@viata-libera.ro

Conducerea Clubului Phoenix 
a emis un comunicat de presă 
cu privire la rezultatul partidei 
disputate, miercuri seara, între 
Phoenix şi Olimpia CSU Brașov, 
scor 82-84, în Liga Naţională.

Conform comunicatului, cei 

din cadrul conducerii clubului 
consideră că la această partidă a 
avut loc un abuz din partea comi-
sarului meciului, Stelian Bănică. 
„În ultimul minut de joc, la scorul 
de 82-82, jucătoarea Erica Covile 
(Phoenix Galaţi) a înscris un coş 
validat de arbitri partidei, dar care 
a fost  anulat  de către comisarul 
Stelian Bănică, fără ca acesta să 

aibă acest drept, motivând că de-
cizia tuturor arbitrilor (n.r. - Va-
lentin Negrea, Alexandru Ivan, 
Alexandru Vasile), care au indi-
cat două puncte pentru Phoenix, 
implicit coş valabil, a fost greşită. 
În loc ca rezultatul să devină 84-
82, în favoarea echipei noastre, 
a rămas 82-82, iar scorul final a 
fost 82-84. Aşadar, considerăm că 

este o gravă viciere de rezultat şi 
o abatere gravă asupra conduitei 
sportive“, se arată în comunicat. 
Clubul Phoenix solicită comisiei 
abilitate să judece cazul.

 Altfel, echipa feminină Phoe-
nix va juca, mâine, ora 19,00, în 
deplasare, cu CSBT Alexandria, 
în prima manşă a optimilor de 
finală ale „Cupei României”.	 .

Start echilibrat 
al româncelor 
în primele turnee din an
Sonia Baciu 
sonia.baciu@viata-libera.ro

Tenisul românesc a fost 
reprezentat în cele două 
turnee ale începutului de an 
de şase jucătoare, cinci la 
Openul de la Shenzhen şi una la 
Internaţionalul de la Brisbane

Dintre cele cinci jucătoare 
prezente în turneul din China, 
dotat cu premii de 626.750 de do-
lari, trei au fost direct pe tabloul 
principal, Simona Halep, Monica 
Niculescu şi Sorana Cîrstea, iar 
două au participat în calificări, 
gălăţeanca Patricia Ţig, respectiv, 
Ana Bogdan.

Jucătoarea gălăţeană Patricia 
Ţig, locul 108 WTA, a ratat cali-
ficarea în turul secund al preli-
minariilor turneului Shenzhen 
Open. Ţig a pierdut în faţa sâr-
boaicei Nina Stojanovici, scor 7-6 
(3), 3-6, 4-6. Momentul critic al 
meciului a fost în setul decisiv, 
Ţig nereuşind să facă breakul în 
cel de-al şaselea game, când era 
condusă cu 3-2, după nu mai pu-
ţin de cinci egaluri şi două mingi 
de break. Gălăţeanca a mai avut 
o revenire, când, condusă cu 5-3, 
a salvat două mingi de break, 
respectiv două mingi de set, re-
ducând diferenţa de scor, dar Sto-
janovici a încheiat meciul, după 
aproape trei ore, cu un game alb. 
Stojanovici a jucat în turul al 
doilea al preliminariilor cu Ana 
Bogdan, pe care a învins-o, scor 
6-7 (5), 6-4, 6-4. Totuşi, Ana Bog-
dan a intrat pe tabloul principal, 
din postura de rezervă, iar în tu-
rul inaugural a jucat împotriva 
italiencei Camila Giorgi, care a 
învins-o, scor 1-6, 7-6 (5), 6-3.

Cea mai bună jucătoare din 
România, Simona Halep, locul 4 
mondial, a câştigat în turul in-
augural în faţa sârboaicei Jelena 

Jankovici (55 WTA), scor 6-1, 3-6, 
6-3, iar în “optimi” o va întâlni 
pe cehoaica Katerina Siniakova 
(53 WTA). “Sunt fericită că am 
câştigat. A fost un meci foarte 
bun, pentru că adversara este o 
jucătoare bună. O cunoşteam şi 
m-am aşteptat la un meci dur. 
Sunt foarte fericită că am avut 
acest meci încă de la începutul 
săptămânii”, a declarat Halep, 
imediat după meci.

 Celelalte două jucătoare ro-
mâne calificate în optimile de 
finală de la Shenzhen sunt Sora-
na Cîrstea (locul 78 WTA), care a 
învins-o pe Kristina Kucova (Slo-
vacia, 82 WTA), scor 6-3, 4-6, 6-4, 
iar în turul următor o va întâlni 
pe Agnieska Radwanska (cap de 
serie nr. 1), şi Monica Niculescu 
(locul 38 WTA), care s-a impus în 
faţa chinezoaicei Kai-Lin Zhang 
(wild card), scor 5-7, 6-1, 6-3. Ni-
culescu va juca în “optimi” cu o 
altă chinezoaică, Qiang Wang (73 
WTA).

 La Brisbane (Australia, pre-
mii de un milion de dolari), Irina 
Begu a pierdut, scor 3-6, 3-6, în 
faţa Dariei Kataskina (Rusia). În 
proba de dublu, cele două au făcut 
pereche şi s-au calificat în sfertu-
rile de finală.	 .

’ 
Sunt foarte fericită că 
am avut acest meci 
încă de la începutul 
săptămânii 
Simona Halep 
numărul 4 WTA

Patricia Ţig, eliminată după un meci maraton	.

din sportul 
gălăţean

 
HANDBAL. În ultimele 
zile ale anului trecut, handbalistele 
de la CSU Danubius au susţinut 
un  meci amical, cu HCM Roman. 
Au câştigat oaspetele, cu scorul 
de 20-19. Mâine, gălăţencele au 
programat primul „amical” al anului, 
în deplasare, la Dunărea Brăila.	 .

CSU 
Danubius, 
la primul 
„amical”

grupaj realizat de uu
	 Gh. Arsenie, M. Petrescu

CSM 
Dunărea, 
locul 7 în 
Liga Mol

HOCHEI. Echipa de hochei 
CSM Dunărea Galaţi a încheiat anul 
cu o înfrângere în Liga Mol, scor 0-8, 
cu formaţia maghiară Debrecen, dar 
se menţine pe locul 7 în clasament, 
cu 37 de puncte, din 33 de meciuri 
disputate. Pe locul 8, ultimul care 

duce în play-off, se află Fehervari 
Titanok, cu 35 de puncte, din 30 de 
meciuri, iar pe locul 9 se situează 
Ferencvaros Budapesta, cu 35 de 
puncte, din 31 de jocuri. În faţa gălă-
ţenilor, pe locul 6, Debrecen are 46 
de puncte.	. S.B.

Patricia Ţig a avut o partidă dificilă cu Nina Stojanovici şi a pierdut uu
după un meci maraton de trei ore	 foto online

 
HOCHEI. După ce a 
disputat zece meciuri din actuala 
ediţie a Campionatului Naţional 
juniori Under 18, Dunărea 
„Gladiators” este pe locul 4. 
Conform programării iniţiale, 
următoarea etapă este pe 4 şi 5 
ianuarie, iar „gladiatorii” vor juca la 
Braşov, cu Corona.	. 
ŞAH. “Cupa Revelionului” la 
şah blitz, de la Galaţi, a fost câştigată 
de gălăţeanul Cristian Clement 
Dăianu (CS Otopeni), cu 5 puncte, 
în 7 runde. Acesta a fost urmat în 
clasament de Radu Dănuţ (Smart 
Galaţi), cu 4 puncte, şi Samuel 
Timotei Ghimpu (Genius Galaţi), cu 
3,5 puncte. La şah rapid, primul loc 
a fost ocupat de Aurelian Ciobanu 
(Focşani) - 4 puncte, în 5 runde, 
urmat de C. Dăianu şi R. Dănuţ, 
ambii cu câte 3,5 puncte. La Brăila 
se află în desfăşurare semifinala 
Campionatului Naţional de şah 2017. 
Printre participanţi se află şi jucătorii 
gălăţeni care au cel mai mare rating: 
Lucian Gîlea, Cristian Dăianu, Robert 
Pîsu, Viorel Adrian Ciobanu, Radu 
Dănuţ şi Lucian Jugaru.	 .
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Junioarele II 
vor continua 
la Galaţi 
HALTERE. La sediul 
Federaţiei Române de Haltere a 
avut loc şedinţa de bilanţ a loturilor 
naţionale şi s-au stabilit programele 
de activitate după anul olimpic. De 
la Galaţi a participat prof. Costel 
Dimofte, şeful Centrului Olimpic al 
junioarelor II (de pe lângă C.S.Şcolar) 
şi preşedinte al Comisiei Judeţene 
de Haltere. Pentru sezonul care 
urmează, tehnicianul gălăţean a 
primit acceptul ca lotul pe care îl 
antrenează să fie format în continuare 
din zece sportive, adică: Andreea 
Penciu, Bianca Grigoraş, Gabriela 
Marcovici, Mihaela Ilie, Mihaela 
Ivan, Daniela Gargari, Luciana 
Condurache şi Mariana Cojocaru, 
renunţându-se deocamdată la 
Adriana Ivan şi Andra Harabagiu. În 
locul acestora, a fost propusă Alicia 
Halmac, din Bacău, rămânând un 
loc liber, pe care va fi promovată o 
sportivă ce îndeplineşte cerinţele 
federaţiei. Lotul va fi pregătit de 
antrenorii Costel Dimofte şi Mariana 
Bălan şi de psihologul Maria Manea. 
În privinţa altor selecţionabili de la 
C.S.Şcolar, situaţia se prezintă astfel: 
Constantin Carp este în continuare 
component al lotului de juniori Under 
20 de la Bascov, în timp ce Paraschiv 
Pană a fost disponibilizat de la 
Centrul Olimpic de la Bistriţa.  
	 . Gh. Arsenie, M. Petrescu

Fotbalul gălăţean - la ora bilanţului	.

Rezultatele echipei de futsal United Galaţi atrag tot mai mulţi spectatori 	uu foto Sonia Baciu

United a încheiat anul 
în fotoliul de lider
Gheorghe Arsenie 
gheorghe@viata-libera.ro

Împreună cu hocheiştii de la 
CSM Dunărea şi voleibaliştii  
de la Arcada, jucătorii de futsal 
de la United completează lista 
echipelor gălăţene  
cu performanţe de top.

Echipa de futsal United Galaţi 
are o istorie de 15 ani, iar în Liga 
I se află în al 13-lea sezon al Cam-
pionatului Naţional. În această 
perioadă, echipa antrenată de 
David Asandei (ajutat de Alexan-
dru Tănăsilă) a obţinut un titlu de 
vicecampioană, două locuri trei 
şi trei locuri patru, disputând şi 
trei finale de "Cupa României“.

Evoluţia din actualul sezon, 
însă, le depăşeşte pe toate. După 
meciurile din tur, plus patru etape 
din retur, United a acumulat 31 de 
puncte, urmată fiind de echipele 
din Deva, Timişoara şi Călăraşi - 30 

puncte şi FK Odorhei - 26 puncte. 
United a înregistrat zece victorii, 
un egal şi două înfrângeri (în două 
etape a stat) şi are un golaveraj 
foarte bun: 50-25. Toate acestea 
îi plasează pe gălăţeni în fruntea 
clasamentului la zi. Din cele zece 
victorii, patru au fost obţinute la 
zero: 5-0 cu Reşiţa, 4-0 cu Tg. Secu-
iesc, 3-0 cu Cluj şi Călăraşi. Într-un 
singur meci, gălăţenii nu au mar-
cat: 0-3 cu Timişoara.

În fruntea golgeterilor se află 
internaţionalul român Emanuel 
Moldoveanu - cu 10 reuşite, se-
condat de Laşcu, Crăciun şi Cireş 
- câte 9 goluri.

Lotul cuprinde 15 jucători: 
Wellington, Păduraru şi Ghighi-
moc - Laşcu, Burdujel, Tudose, 
Crăciun, Apostol, Moldoveanu, 
Bâgu, Cireş, Stoian, Popa, Stra-
tulat şi Cojoc. Acestora li se va 
alătura un conaţional de-al lui 
Wellington - Kailon Borges. Brazi-
lianul şi-a rezolvat documentele 

de transfer, iar pe 12 ianuarie se 
va prezenta la pregătiri alături de 
noii săi colegi.

Cu actualul lot, United este 
capabilă de continuarea perfor-
manţelor. Din sezonul regulat 

mai sunt de disputat partidele a 
şapte etape: trei meciuri acasă, 
cu Călăraşi, Iaşi şi Timişoara, şi 
patru în deplasare, la Deva, Tg. 
Mureş, Cluj şi Sf. Gheorghe. După 
ce vor fi absolvite aceste examene, 
gălăţenii se vor prezenta la me-
ciurile turneului play-off. Se va 
juca în sistemul 1 cu 8, 2-7, 3-6 
şi 4-5, cu două victorii din trei 
jocuri. Cele mai bune două echi-
pe, la finalul acestui turneu, vor 
disputa meciurile pentru mult 
râvnitul titlu de campioană (cu 
trei victorii din cinci jocuri).

Pentru o pregătire cât mai 
completă, antrenamentele vor fi 
reluate pe 9 ianuarie şi vor con-
tinua cu asiduitate pe întreaga 
perioadă competiţională. Gălăţe-
nii mai au de susţinut şi parti-
dele din „Cupa României”, unde, 
împreună cu Tg. Mureş, Deva şi 
Timişoara, sunt capi de serie (deci 
nu se pot întâlni între ele decât în 
fazele superioare).	.

Campioana va 
participa la 
UEFA Futsal Cup 
(echivalentul 
Champions League), 
iar câştigătoarea 
Cupei va disputa 
Supercupa 
României, în 
compania echipei 
campioane

Hocheiştii, 
program 
încărcat     
în ianuarie

Meciuri. Hocheiştii de la 
CSM Dunărea au un început de an 
foarte încărcat, cu zece meciuri, 
atât în Campionatul Naţional, cât 
şi în Liga Mol. Astfel, pe 7 ianuarie, 
Dunărea va juca cu Progym (acasă), 
pe 14, la Corona, pe 17, cu M. Ciuc 

(partidă ce va conta şi pentru Liga 
Mol), respectiv, o „dublă” cu Sportul 
Studenţesc (28 şi 29). În Liga Mol, 
Dunărea va juca şase meciuri, trei 
acasă şi trei în deplasare, primul 
fiind pe 15, acasă, cu MAC Buda-
pesta.	 . S.B.Ar
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Prea multe 
animale 
Abandon. Dacă 
numărul câinilor din cartier nu 
pare a fi atât de mare, populaţia 
de feline este în continuă 
creştere în Micro 19, dat fiind 
faptul că nimeni nu le duce la 
sterilizat şi că se înmulţesc 
necontrolat. Şi oamenii joacă 
un rol important în această 
problemă, pentru că le-au 
obişnuit pe micuţele patrupede 
să vină pe lângă blocuri sau 
magazine pentru a primi 
mâncare. De altfel, chiar şi joia 
trecută am trecut pe lângă o 
doamnă care tocmai hrănea în 
jur de şase pisicuţe. „E greu, 
dar nu avem ce să facem. Eu 
cred că cine iubeşte animalele 
ar trebui să le ia acasă, nu să 
le hrănească la colţul blocului. 
Aşa nu îşi arată dragostea, ci 
doar lipsa de respect pentru 
cei din jur“, ne-a explicat o 
locuitoare a zonei.Campaniile 
de sterilizare gratuită sunt 
în continuă desfăşurare în 
Galaţi, iar cei de la Help 
Lăbuş încearcă, mereu, să le 
găsească stăpâni animalelor 
străzii. Oamenii însă continuă 
să abandoneze sau să nu 
sterilizeze patrupedele, motiv 
pentru care numărul acestora 
este deja de ordinul miilor. 	

Capătul troleului, o aventură la traversat	uu  foto Marius Negri  

Proiectele 
de demolare 
trebuie să 
continue

Garaje. Există, în Micro 19, 
o sumedenie de garaje încă rămase 
în picioare şi, în lipsa locurilor de 
parcare, oamenii cer administraţiei 
să continue proiectele de înlocuire 
a acestora cu parcări moderne. „Mi 
se pare normal ca astfel de proiecte 

benefice pentru oraş să continue. 
Se înfrumuseţează şi zona, dar 
avem şi noi unde să parcăm, astfel 
încât să nu îi mai auzim pe toţi că 
nu au loc să meargă din cauza 
maşinilor noastre“, ne-a explicat un 
tânăr şofer.	. F.R.

Oamenii aşteaptă 
schimbări şi de la noua 
administraţie
Florin Răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Dacă în cele mai multe zone ale 
urbei, reabilitarea este, încă, o 
himeră, o parte dintre locuitorii 
din Micro 19 se pot declara 
mulţumiţi că investiţiile au ajuns 
în cartierul lor. Astfel, în ultimul 
an, au fost reabilitate strada 
Zidarilor şi strada Lăcătuşilor, a 
fost inaugurată o parcare imensă 
în faţa Colegiului Economic „Virgil 
Madgearu“, unde au fost puse la 
pământ bateriile de garaje, iar în 
mijlocul parcării a răsărit şi un loc 
de joacă pentru cei mici.

Totuşi, oamenii vor mai multe 
de la noua administraţie, iar o par-
te dintre aceste probleme ni le-au 
transmis joia trecută, când reporte-
rii „Vieţii libere“ s-au aflat din nou 
în zonă.

De la ultima noastră vizită, cea 
din mai 2016, nu s-au schimbat 
prea multe. Nu s-a mai construit ni-
cio parcare, niciun parc, zona de la 
capătul troleului 102 a rămas la fel 
de aglomerată şi de riscantă pentru 
cei ce se aventurează să treacă pe 
acolo, printre maşini. Nici copacii, 
din ce ne-au spus locuitorii, nu au 
fost toaletaţi, astfel că pericolul este 
la fel de mare în caz de furtună. 
„Când bate vântul tare, mai bine 
eviţi să treci pe sub copacii ăştia 
mai bătrâni, că nu se ştie nicioda-
tă când se poate rupe o creangă. E 
mai bine să eviţi“, ne-a explicat o 
doamnă.

Lucrări de faţadă (?)
Dacă străzile principale din 

mijlocul cartierului, Zidarilor şi 
Lăcătuşilor, au fost asfaltate, iar 
trotuarele refăcute, ba pe alocuri 
s-au mai creat şi câteva locuri de 

parcare, nu acelaşi lucru se poate 
spune şi despre ceea ce se întâmplă 
în spatele blocurilor. Spre exemplu, 
în spatele blocului N1, de pe strada 
Zidarilor, parcarea este, încă, fă-
cută pe un petic de pământ, care 
se umple de apă şi noroi la fiecare 
ploaie. "E un chin să treci pe aici 
ca să mai scurtezi drumul până 
pe Oţelarilor. La fiecare ploaie se 
formează bălţi imense şi, dacă nu 
ai încălţăminte adecvată, îţi înoată 
şosetele în pantofi. Ar trebui turnat 
şi aici beton sau asfalt, ca să nu mai 
fie aşa urâtă zona. Nu mai zic că 
vara, când e foarte cald, se ridică tot 
praful, că e parcare şi trec şi maşini 
pe aici“, ne-a spus un locuitor.

Şi la blocul N2 sunt aceleaşi pro-
bleme. Din lipsa locurilor de par-
care, unii cetăţeni îşi lasă maşina 
direct pe spaţiul verde din apropi-
ere, astfel că vegetaţia este practic 
distrusă.	.

’ 
Când bate vântul tare, 
mai bine eviţi să treci 
pe sub copacii ăştia 
mai bătrâni,     că nu 
se ştie niciodată când 
se poate rupe   o 
creangă.  
Cetăţean anonim 
Micro 19 

Micro 19, cartierul dorinţelor mari	.

Florin Răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Când bateria de garaje din 
apropierea Liceului Economic a 
fost dărâmată, lăsând loc unei 
parcări imense, cu loc de joacă 
pentru copii şi cu mai multe in-

trări, o parte dintre locuitorii 
cartierului Micro 19 s-au decla-
rat extrem de încântaţi. Entuzi-
asmul a dispărut, însă, repede, 
iar parcarea cea nouă este mai 
mult goală. 

Spre exemplu, pe strada Lăcă-
tuşilor, multe maşini sunt parca-
te pe trotuar, lângă trotuar, pe 

spaţiul verde, fiecare pe unde a 
apucat. "Degeaba avem condiţii 
civilizate, dacă nimeni nu vine 
să impună respectarea lor. Ce, 
moare omul dacă merge 50 de 
metri pe jos până la bloc? Unii 
vor să intre cu maşina în casă, 
nu să o lase în parcare. 

Aici ar trebui să intervină au-

torităţile. Nu de alta, dar noi, pie-
tonii, care suntem în mare parte 
oameni bătrâni, pe unde să mai 
mergem? Nu vă uitaţi că e zona 
aşa, mai retrasă, cu străduţe în-
guste. Ştiţi cu ce viteze circulă 
unii şoferi pe aici?“, ne-a explicat 
Petrică Ivan, un cetăţean de 84 de 
ani.	.

Parcarea este goală, iar maşinile stau pe trotuar
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Piaţa                 
din Micro 19, 
deplorabilă 
Nemulţumire. Una 
dintre nemulţumirile oamenilor cu 
care am stat de vorbă  în Micro 19  
a fost starea în care se află 
clădirea pieţei. „Nu ştiu dacă aţi 
intrat vreodată pe ploaie în piaţa 
asta sau dacă a făcut-o cineva 
din administraţie. Trebuie  
să intri cu umbrela deschisă, 
că altfel te udă apa care curge 
din tavan. Nu e normal să ai 
o piaţă acoperită în care să 
plouă ca afară“, a conchis o 
gălăţeancă. 	. F.R.

Parcul de pe strada Zidarilor.	uu foto Marius Negri  

Maşinile 
abandonate, 
folosite ca 
loc de joacă

Pericol. Prin tot cartierul 
Micro 19 am putut vedea maşini 
părăsite, fie ele Dacii sau alte 
modele mai occidentale. Unele au 
doar roţile dezumflate, în timp ce 
altele nu mai au de mult nici gea-
muri, nici parbriz, ci doar volanul 

şi, eventual, scaunul şoferului. Cu 
toate acestea, însă, ele tronează 
pe spaţiul verde din cartier de 
parcă ar fi regi de mult adormiţi, iar 
copiii din zonă le folosesc ca locuri 
de joacă, mai ales dacă pot intra în 
ele.	. F.R.

Locurile de joacă  
din cartier, modernizate 
pe jumătate
Florin Răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Pentru că nu toate locurile 
de joacă ale zonei au trecut 
prin procesul de modernizare, 
oamenii din cartier continuă să 
bată obrazul autorităţilor locale 
şi să ceară schimbări.

În zona Liceului Economic, 
locul de joacă pentru cei mici 
este plin de aparatură modernă, 
motiv pentru cei din cartier să 
iasă, măcar vara, cu prichindeii 
la aer curat. Aceeaşi situaţie este 
şi pe strada Lăcătuşilor, acolo 
unde există un părculeţ cu covor 
de tartan şi aparatură modernă. 
Problemele apar pe strada Zida-
rilor, acolo unde există un loc de 
joacă prăfuit, cu echipamente 

ruginite, cu intrări rotative care 
scârţâie şi provoacă zgomote care 
distrug liniştea unui cartier locu-
it, în mare parte, de cetăţeni mai 
în vârstă. „E periculos şi pentru 
copii. Nu e problema că scârţâie 
intrările alea rotative, că alea se 
ung cu ceva şi gata. Dar leagănele 
sunt ruginite şi se pot rupe ori-
când, balansoarele la fel, nici nu 
mai are rost să le pomenim, iar 
gropile cu nisip sunt, de fapt, toa-
letele câinilor maidanezi. Cum să 
laşi copilul la joacă în aşa loc?“, 
ne-a spus Andrei Popadiuc, un 
tânăr de 34 de ani.

Ameninţări cu bătaia
Din toate parcurile cartieru-

lui, niciunul nu era populat de 
copii, joia trecută. E drept, era 
dimineaţă, aşa că cei mai mulţi 

ori dormeau, ori învăţau Plugu-
şorul. Însă, din ce spun oame-
nii, cu excepţia serilor de vară, 
parcurile sunt mai mult goale 
sau populate de tineri care scui-
pă seminţe şi fac gălăgie până 
la ore târzii. "Nu zic să nu stea 
tinerii afară, că şi noi am fost 
la vârsta lor şi eram mai teribi-
lişti. Dar nu mai există respect. 
Dacă ies să le zic ceva, îmi spun 
să mă duc în casă, că mă iau la 
bătaie. Se poate aşa ceva?“, ne-a 
spus un domn.

În parcul de pe strada Zidari-
lor, vara se joacă fotbal. "La atât 
mai e bun parcul ăsta. Leagăne-
le sunt ruginite, balansoarele 
la fel. Noroc că e gardul ăsta şi 
au copiii unde să bată mingea. 
E hărmălaie, dar ce să le facem? 
Sunt mici şi au energie“, a con-
chis o doamnă.	.

Între vechi şi nou	.

Florin Răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

În partea extremă a cartie-
rului, în zona blocurilor G, sunt 
cele mai mari probleme. „Aici e 
un ghetou. Fiecare face ce vrea, 
de curăţenie şi linişte nu poate 
fi vorba, iar bătăile sunt la ordi-
nea zilei în continuare. E drept, e 

ceva mai calmă atmosfera decât 
acum câţiva ani, când nu putea 
veni nimeni în zonă fără să fie 
luat la rost de vreun turmentat“, 
ne-a spus un domn.

Că aici fiecare face ce vrea am 
văzut şi noi. În timp ce ne plim-
bam prin zonă, un tânăr, nu cred 
că avea mai mult de 30 de ani, a 
văzut, întinsă pe o sârmă, o bluză 
care i-a plăcut şi, după ce s-a uitat 

bine stânga-dreapta, după propri-
etar, probabil, a luat-o, a băgat-o 
sub geacă şi a plecat. Un fel de 
magazin în aer liber, cu marfă 
la super preţ. Gratis! Că aşa e cel 
mai bine.

Orice s-ar spune, Micro 19 ră-
mâne un cartier pestriţ, împărţit 
în două. O parte pe care autori-
tăţile o bagă în seamă mai des şi 
una de care au uitat cu totul.	.

În zona G-urilor, fiecare face ce vrea

Joi, venim         
la Parfumul 
Teilor 
Raid. “Viaţa liberă” continuă 
şi în 2017 raidurile prin cartierele 
Galaţiului, pentru a afla direct de 
la oameni care sunt problemele cu 
care se confruntă în zona în care 
locuiesc. Astfel, joi, 5 ianuarie, între 
orele 9,00 şi 9,30, vă aşteptăm 
la chioşcul nostru din zona 
Parfumul Teilor, vizavi de sediul 
“Vieţii libere”, pentru a ne spune 
nemulţumirile dumneavoastră şi 
pentru a le sugera autorităţilor ce 
măsuri trebuie să ia.	. F.R.

’ 
Nu zic să nu stea 
tinerii afară, că şi noi 
am fost la vârsta lor 
şi eram mai teribilişti. 
Dar nu mai există 
respect. Dacă ies să 
le zic ceva, îmi spun 
să mă duc în casă, că 
mă iau la bătaie. Se 
poate aşa ceva? 
Cetăţean anonim 
Micro 19 
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Legea statutului 
rezerviştilor voluntari   
a intrat în vigoare
Florin Răvdan 
f lorin.ravdan@viata‑libera.ro

Legea privind Statutul rezerviştilor 
voluntari a intrat în vigoare la 1 
ianuarie 2017, normele de aplicare 
urmând să fie emise în termen de cel 
mult 90 de zile, după care Ministerul 
Apărării Naţionale (MApN) va încheia 
contracte cu aproximativ 2.900 de 
rezervişti voluntari.

Pentru moment, se lucrează la 
normele metodologice de aplicare a 
acestei legi, urmând să intre în vi‑
goare după primul trimestru al anu‑
lui 2017. Din cei 2.900 de rezervişti 
voluntari pe care îi va înregimenta 
MApN, 2.300 vor fi soldaţi şi gradaţi, 
400 subofiţeri şi maiştri militari şi 
200 ofiţeri. „Este vorba, în esenţă, 

despre un sistem care presupune o 
pregătire cu formare iniţială de trei, 
patru luni, o introducere în materie, 
asta în funcţie de cei care răspund 
acestei posibilităţi, respectiv dacă au 
sau nu au background pentru arma‑
tă. După aceasta, ar urma stagii pe‑
riodice de o durată mult mai scurtă, 
de o săptămână, două săptămâni de 
reîmprospătare a cunoştinţelor şi 
menţinere a nivelului de instrucţie 
cu scoatere din producţie şi respec‑
tiv plata în toată această perioadă a 
unui procent, probabil de 10 la sută 
din salariul pe care aceşti rezervişti 
voluntari îl au. (...) Ne uităm în 2017, 
într‑o primă etapă, la un număr de 
aproximativ 2.900 de oameni, după 
care va trebui să vedem care sunt 
nevoile de completare a rezervei 
noastre şi care este reacţia publicu‑

lui. Reacţia de principiu pe care am 
înregistrat‑o până acum este foarte 
bună“, a declarat ministrul Apărării, 
Mihnea Motoc.

Stagiul militar                  
nu va fi obligatoriu

Odată cu intrarea în vigoare a 
acestei legi, a revenit în discuţie 
obligativitatea stagiului militar, 
însă ministrul Apărării, Mihnea 
Motoc, spune că acest lucru nu a 
fost luat în calcul. "Nu cred că există 
susţinere în acest moment pentru 
reluarea stagiului militar obligato‑
riu şi nu cred că se pune problema“, 
a explicat acesta. Rezerviştii vor 
primi pe toată perioada în care vor 
beneficia de acest statut, 10 la sută 
din salariul de bază, adică 105 lei pe 
lună, net.	 .

Recrutările încep peste trei luni	.

Florin Răvdan 
f lorin.ravdan@viata‑libera.ro

80 de lei pe tonă, atât va fi va‑
loarea noii taxe pe care românii 
vor fi obligaţi să o plătească înce‑
pând cu 1 ianuarie 2017. Numită 
taxa pentru depozitarea deşeuri‑
lor la groapa de gunoi, aceasta a 
fost prezentată de ministrul Me‑

diului, Apelor şi Pădurilor, Cristi‑
ana Paşca Palmer, ca una extrem 
de ieftină, comparativ cu alte ţări 
europene. „Multe autorităţi au so‑
licitat o eşalonare pe mai mulţi 
ani a plăţii acestei taxe, pentru 
că nu au asigurată infrastructu‑
ra. Adică taxa să crească gradual 
la 80 de lei/tonă. Însă această taxă 
trebuia introdusă acum cinci ani, 

iar 2017 este ultimul an până la 
care UE ne mai permite să prelun‑
gim termenul”, a declarat Cris‑
tiana Paşca Palmer. Ministrul 
Mediului, Apelor şi Pădurilor a 
adăugat că în alte ţări europene 
această taxă este de 100 de euro 
pe tonă. De menţionat, însă, este 
faptul că în 2018 această taxă va 
creşte la 120 lei pe tonă.	.

De la 1 ianuarie,                                  
românii vor plăti o taxă nouă 

Atentat 
într‑un 
club din 
Istanbul

Terorism. Un atentat care 
a avut loc într‑un club din Istanbul, în 
noaptea dintre ani, s‑a soldat cu 39 de 
morţi şi peste 60 de răniţi. Atentatul a 
fost revendicat de gruparea teroristă 
Stat Islamic. „În continuarea operaţiuni‑
lor binecuvântate pe care Statul Islamic 

le întreprinde împotriva apărătorului 
crucii, Turcia, un soldat eroic al califatu‑
lui a lovit unul dintre cele mai faimoase 
cluburi de noapte, unde creştinii îşi 
celebrau sărbătoarea apostată“, afirmă 
comunicatul organizaţiei jihadiste. Ata‑
catorul nu a fost încă găsit. 	. F. R.

Sorin 
Grindeanu, 
noul       
prim‑ministru      
al României 
Decizie.	 În penultima zi 
a anului 2016, social‑democratul 
Sorin Grindeanu a fost 
desemnat de către preşedintele 
Klaus Iohannis în funcţia de 
prim‑ministru al României. Sorin 
Grindeanu nu este străin de 
funcţiile înalte din Guvern, el fiind 
ministru al Comunicaţiilor între 
decembrie 2014 şi noiembrie 
2015, în cabinetul Ponta. 
Sorin Grindeanu a fost a doua 
propunere a PSD pentru fotoliul 
de premier, după ce Klaus 
Iohannis a refuzat desemnarea 
lui Sevil Shhaideh în funcţia de 
prim‑ministru. 	. F. R.

 
Scepticism. „Ca 
să existe perspective pentru 
pace e nevoie de mai mult 
decât de absenţa confruntărilor 
militare. Faptul că acordul de 
încetare a focului ţine cât de 
cât, este pozitiv pentru poporul 
sirian. Rămâne să vedem în 
zilele şi săptămânile ce urmează 
în ce măsură se va stabiliza“, 
este de părere ministrul german 
de Externe, Frank‑Walter 
Steinmeier.	.F. R.

	uu foto Marius Prisacariu 

Şanse mici 
pentru pace 
în Siria

’ 
Nu cred că există 
susţinere în acest 
moment pentru 
reluarea stagiului 
militar obligatoriu şi 
nu cred că se pune 
problema 
Mihnea Motoc 
ministrul Apărării 
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Clădire 
istorică 
modificată 
Infracţiune. În 
urma unor verificări efectuate la un 
spaţiu comercial situat în Galaţi, 
strada Oţelarilor, poliţiştii locali 
au constatat că au fost executate 
modificări de construcţie fără 
autorizaţie. În acest caz a fost 
întocmit un proces-verbal de 
constatare şi, întrucât imobilul 
respectiv se află în Zona Istorică 
de Referinţă - ZIR 21, conform 
prevederilor HCL 63/2015 – 
fapta constituie infracţiune, în 
conformitate cu prevederile 
art. 24, lit. a din Legea 50/1991, 
actualizată, a fost sesizat Serviciul 
de Investigaţii Criminale din 
cadrul Inspectoratului de Poliţie al 
Judeţului Galaţi. În urma sesizării 
depuse de poliţiştii locali, agenţii 
SIC vor efectua cercetări în vederea 
stabilirii existenţei sau inexistenţei 
elementelor constitutive ale 
infracţiunii.	. T.M.

Simbolul 
Hollywood, 
transformat 
de Revelion 
Prelată. Simbolul 
Hollywood a fost vandalizat 
în cursul nopţii de sâmbătă 
spre duminică, de Anul Nou, 
fiind transformat în Hollyweed, 
aparent făcând referire la votul 
locuitorilor din statul California 
în favoarea legalizării marijuanei, 
scrie publicaţia Esquire. Un 
reprezentant al Departamentului 
de Poliţie din Los Angeles 
a declarat pentru CNBC că 
persoane necunoscute au folosit 
o prelată pentru a acoperi literele 
O, în aşa fel încât să le transforme 
în E. Simbolul a fost restaurat 
rapid şi acum arată din nou 
Hollywood.	 . F.R.

Procesul criminalilor de război japonezi, 
de la Tokio 
virgil guruianu 
redactie@viata-libera.ro

În timpul celui de-Al Doilea 
Război Mondial, au avut loc nu-
meroase crime de război şi crime 
împotriva umanităţii. În numele 
unor ideologii extremiste, au fost 
ucise milioane de civili, iar legi-
le războiului au fost sistematic 
încălcate. Din acest motiv, una 
dintre priorităţile Aliaţilor, ime-

diat după încheierea războiului, a 
reprezentat-o judecarea crimina-
lilor de război.

Deşi nu a beneficiat de mediati-
zarea procesului de la Nurenberg 
- în care au fost judecaţi princi-
palii lideri nazişti - procesul de 
la Tokio, început la 12 noiembrie 
1948, a reprezentat un important 
pas în eliminarea militarismului 
din societatea niponă.

Spre deosebire de procesul de 
la Nurenberg, procesul de la To-

kio a avut doar un procuror-şef 
american, în persoana lui Joseph 
B. Keenan, fost asistent al procu-
rorului general al Statelor Unite.

Liderii niponi au fost judecaţi 
pentru crime de război şi crime 
împotriva civililor în regiunile 
ocupate de trupele nipone. Au 
fost găsiţi vinovaţi 25 de foşti 
responsabili japonezi, din care 
opt, inclusiv fostul premier Hi-
deiki Tojo şi generalii Masaharu 
Homma şi Tomoyuki Yamashita, 

au fost condamnaţi la pedeapsa 
capitală.

Sentinţele au fost executate la 
23 decembrie 1948.

Una dintre cele mai mari 
omisiuni ale acestui proces a re-
prezentat-o lipsa aducerii în faţa 
instanţei a crimelor săvârşite de 
membrii Unităţii 731 - cei care 
au efectuat numeroase experien-
ţe cu arme chimice şi biologice 
pe subiecţi civili şi prizonieri 
aliaţi.	 .	

“Părerea ta contează”
REGULAMENT OFICIAL AL CONCURSULUI	. 

Organizatorul 
concursului
Organizatorul concursului este 
VIAŢA LIBERĂ SRL, cu sediul 
în  str. Domnească nr. 68, etaj 
1, Galaţi, România, înregistrată 
la Registrul Comerţului sub nr. 
J17/1005/14.08.2013, Cod unic 
de înregistrare 32138827, număr 
de înregistrare la registrul de 
evidenţă a prelucrărilor de 
date cu caracter personal: 
27890, reprezentată legal prin 
Administrator Cristina Cocu, 
numită în cele ce urmează 
“organizatorul”.

u Durata şi modul  
de participare

Concursul se desfăşoară în 
perioada 3 Ianuarie – 31 Ianua-
rie 2017.

Taloanele apar de 2 ori pe săp-
tămână, iar fiecare talon va avea 
o literă corespondentă pentru a 
forma cuvintele “PĂREREA TA”.

La concurs pot participa atât 
persoane fizice, cât şi persoane 
juridice. Persoanele fizice care 
participă  la concurs trebuie să 
aibă vârsta de peste 18 ani.

Participanţii la concurs trebu-
ie să decupeze cele 9 taloane din 
ziar, care vor apărea în perioada 
03 -31 Ianuarie 2017 şi să formeze 
sintagma “PĂREREA TA”. Fiecare 
participant trebuie să le comple-
teze corect şi complet, să le depu-
nă pe toate într-un plic, împreună 
cu răspunsul la întrebarea “Ce 
părere aveţi despre noul format? 
(aspect, conţinut, structură etc.)”, 
în urna special concepută, la se-
diul redacţiei cotidianului Viaţa 
Liberă sau, în timp util, prin poş-
tă, până cel mai târziu în ziua 
extragerii, ora 12.00. 

u Dreptul la participare
Pot participa la concurs toţi 

cititorii ziarului Viaţa Liberă. 
Angajaţii şi colaboratorii Viaţa 
Liberă SRL, precum şi soţii sau 
rudele acestora până la gradul al 
II-lea inclusiv, nu au dreptul de a 
participa la concurs.

u Validarea  
şi desemnarea 
câştigătorilor

Plicurile depuse în urna spe-
cial concepută sunt numerota-
te şi asezate într-un suport pe 

masa unde urmează a avea loc 
extragerea.

Extragerea are loc în holul 
redacţiei, în data de 10 februarie 
2017, la ora 13.00, în prezenţa a 
minimum un martor, care nu 
este angajat sau colaborator al 
Viaţa Liberă SRL, şi se realizează 
utilizând bile, în interiorul că-
rora se află biletele numerotate 
cu cifre de la 0 la 9. Pentru a de-
semna plicul câştigător, se extrag 
pe rând cifra unităţilor, zecilor, 
sutelor şi miilor, dacă este cazul, 
până se formează numărul.

În cazul în care rezultă de 
două sau de mai multe ori acelaşi 
număr, se reia extragerea.

Plicul extras este considerat 
valid dacă în interior se regăsesc 
cele 9 taloane publicate în luna 
precedentă care formează sin-
tagma “părerea ta”, împreună cu 
raspunsul la întrebarea “Ce păre-
re aveţi despre noul format? (as-
pect, conţinut, structură etc.)?“ 
şi dacă acestea sunt completate 
corect, complet şi lizibil de către 
participant. 

Numele câştigătorilor vor fi 
publicate în ziarul Viaţa Liberă, 
în ziua următoare extragerii.

u Acordarea premiilor
În urma extragerii se desem-

nează 3 câştigători, care vor pri-
mi fiecare câte un abonament 
la ziarul Viaţa Liberă până la 
sfârşitul anului, respectiv, pen-
tru 10 luni, perioada Martie-
Decembrie 2017, contravaloarea 
premiului fiind de 250 RON.

Se vor efectua şi 3 extrageri 
de rezervă pentru situaţia când 
câştigătorii nu îşi revendică 
premiile. 

Câştigătorii pot revendica 
premiul la sediul societăţii, 
departamentul secretariat, în-
cepând cu ziua de luni de după 
extragere, 13.02.2017 şi până în 
ziua de vineri, 17.02.2017.

Premiile nerevendicate de că-
tre câştigători în perioada mai 
sus menţionată vor fi reportate, 
adică vor fi premiaţi câştigătorii 
de rezervă în ordinea extragerii 
lor.

Organizatorul asigură livra-
rea cotidianului Viaţa Liberă 
(premiul) de luni până sâm-
bătă, pentru perioada  01.03 - 
31.12.2017, în  oraşul Galaţi la 
sediul redacţiei din str. Dom-
nească nr. 68 sau la unul din 

punctele de lucru (chioşcurile 
Viaţa Liberă). 

Câştigătorii vor avea posibi-
litatea să-şi aleagă locaţia unde 
vor putea primi cotidianul Via-
ţa Liberă pentru toată durata 
abonamentului.

u Responsabilitatea
Viaţa Liberă SRL nu îşi asumă 

responsabilitatea pentru situaţi-
ile în care participanţii comple-
tează taloanele în numele şi folo-
sind datele altei persoane.

Prin completarea şi depunerea 
taloanelor destinate concursului 
descris în prezentul regulament, 
participanţii îşi exprimă acordul 
pentru:

- prelucrarea datelor cu carac-
ter personal înscrise pe taloane;

-  păstrarea în evidenţele socie-
tăţii a copiilor actelor de identita-
te, în cazul câştigătorilor.

Organizatorul îşi rezervă 
dreptul de a folosi datele şi ima-
ginea câştigătorilor concursului, 
în vederea anunţării publice a 
numelor acestora, a oraşului de 
domiciliu şi a premiilor câştiga-
te, în conformitate cu legislaţia 
în vigoare.

u Condiţiile de acordare 
a premiilor

Premiile vor fi acordate câşti-
gătorilor cu obligaţia ca aceştia 
să îndeplinească următoarele 
condiţii:

- câştigătorii să nu fie declaraţi 
descalificaţi, ca urmare a neres-
pectării prezentului regulament;

- persoanele fizice trebuie să 
prezinte cartea de identitate în 
original, împreună cu o copie ce 
va rămâne în evidenţele organiza-
torului. Pe baza datelor completa-
te în taloane, se verifică concor-
danţa acestora cu cele din cartea 
de identitate a câştigătorului. Câş-
tigătorii care se află în imposibi-
litatea de a ridica premiul îşi vor 
desemna în scris un reprezentant 
care, pe lângă cartea de identitate 
în original şi copie, va aduce şi car-
tea de identitate a beneficiarului 
premiului, de asemenea, în origi-
nal şi copie;

- în cazul persoanelor juridice, 
premiul va fi acordat reprezen-
tantului legal, care va aduce co-
pia certificatului de înregistrare 
la Oficiul Registrului Comerţului, 
împreună cu exemplarul în origi-
nal şi copie a cărţii de identitate 

a reprezentantului legal. În cazul 
în care, din varii motive, repre-
zentantul legal nu poate ridica 
premiul, va împuternici printr-
un act, semnat şi ştampilat, o altă 
persoană. Persoana împuternicită 
va prezenta la ridicarea premiului 
cartea de identitate, de asemenea, 
în original şi copie.

În cazul în care câştigătorul 
nu prezintă actul de identitate în 
original, dacă datele cuprinse în 
acesta nu coincid cu cele comple-
tate în taloanele de concurs sau 
dacă o altă persoană se prezintă 
să ridice premiul, fără a respecta 
condiţiile prevăzute în prezentul 
regulament, organizatorul îşi re-
zervă dreptul de a refuza acorda-
rea premiului.

u Taxe
Organizatorul se obligă să cal-

culeze, să reţină şi să vireze im-
pozitul datorat pentru veniturile 
obţinute de către câştigători în 
conformitate cu Legea 227/2015 
privind Codul fiscal, orice alte obli-
gaţii de natură fiscală sau de orice 
altă natură, în legătură cu acestea, 
revenind exclusiv câştigătorului.

u Reclamaţiile
Orice reclamaţie legată de des-

făşurarea concursului se va face 
în scris, în termen de 2 zile de la 
data la care s-a produs evenimen-
tul reclamat.

Eventualele litigii apărute în-
tre organizator şi participanţii la 
concurs se vor rezolva pe cale ami-
abilă sau, în cazul în care aceasta 
nu va fi posibilă, litigiile vor fi solu-
ţionate de instanţele judecătoreşti 
competente din România.

u Publicarea 
regulamentului

Prezentul regulament poate fi 
modificat unilateral de către orga-
nizator. Modificările vor fi aduse 
la cunoştinţă prin publicarea lor 
pe site-ul cotidianului, cât şi în va-
rianta print a acestuia. Acest regu-
lament poate fi solicitat în scris la 
sediul societăţii Viaţa Liberă SRL, 
din strada Domnească nr. 68, etaj 
1, Galaţi sau poate fi consultat on-
line pe site-ul www.viata-libera.
ro. Participarea la acest concurs 
implică obligativitatea respectării 
prevederilor prezentului regula-
ment.	.

Viaţa Liberă SRL
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, uu

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

anunţuri zilnic	 ll
8:00-17:00

sâmbătă	 ll
9:00-12:00

duminică ll
9:00-12:00

program 
mică publicitate

Vânzări  ll
2 camere

• 2 cam Micro 17, etaj 3, LIBER, 
52 mp, 27.000Euro. 0754267318 
(198381)

Vânzări  ll
3 camere

• 3camere, parter, la cheie, Spicu, 
liber, pretabil orice. 0745361207 
(197614)
• 3 dec Nae Leonard, etaj 2, 
S-uri, CT, TP, 78 mp, 50.000Euro. 
0754267318 (198382)

Cumpărări  ll
2 camere

• Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 
0749028027. (195174)
• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0743.390.207. (197320)
• Cumpăr 2 camere, preiau datorii, 
plata cash. 0758385587. (198383)

Vânzări  ll
Case

• Case locuibile, Centru şi zona 
Potcoava. 0745361207 (197617)
• Casă nouă P+M, 190 mp, Mazepa; 
98000E. Variante. 0743760067 
(197732)
• Vând casă vacanţă Oituz- 
Poaiana Sărată; 45000E. Variante 
apartament Galaţi. 0743760067 
(198003)
• Vând casă nouă 3 camere. 
0745455539 (198094)
• Vând casă comuna Cuca, 
având suprafaţa de 2155 mp. Tel. 
0762377569 (198141)
• Vând casă nouă Şiviţa, racordată 
la apă, canalizare şi electric, posi-
bilitate gaz. 0740028092 (198321)
• Vând casă nouă, Odaia 
Manolache, racordată la apă, 
curent, fosă şi posibiltate gaze. 
0740028092 (198323)
• Vând casă Tuluceşti, cartierul 
nou, gaze, 900 mp sau 450 mp te-
ren. Tel. 0753497641. (198331)
• Vând vilă nouă, Şendreni, nego-
ciabil. 0755155752. (198384)

Închirieri  ll
Oferte Apartamente

• Inchiriez garsoniere si aparta-
mente, mobilate sau nemobilate, 
0741914099 (196809)
• Primesc în gazdă familişti. 
0756227489 (198372)

• 3 mobilate utilate, BR-uri, 325E. 
0721236643 (198396)

Închirieri Oferte  ll
Spaţii comerciale

• Două spaţii a 50 mp, cu des-
tinaţie birouri, sedii firmă, IT, 
cabinete avocatură, mediere, 
Brăilei 26, vis-a-vis Potcoava de 
Aur. 0740020335 (197964)

• Închiriez spaţiu comerci-
al, stradal, situat în Micro 39. 
0743708866 (198378)

Vânzări  ll
Terenuri

• Vând loturi case 400-500 mp 
Sat Costi, cu utilităţi: gaz, cu-
rent, apă. 0745452773 (197486)

• 700 mp, deschidere 15 
ml, George Coşbuc nr. 380. 
0740020335 (197963)

• Vând urgent 2500 mp Fileşti. 
0743513793 (197982)

• Teren 330 Vega- Barieră, toate 
utilităţile+ proiect. 0743760067 
(198000)

• Teren 185 mp, dublă deschi-
dere (10+17m), acces utilităţi, 
str. Sindicatelor- zona Port. 
0745078770 (198264)

• Vând teren 600 mp, str. Tecuci. 
0748318989 (198360)

• Sat Costi, Turturelelor, 500, 
1000 mp, 16-18E. 0760664506 
(198368)

• Proprietar loturi Sat Costi, 12-
14E. 0760664506 (198370)

Cumpărări  ll
Terenuri

• Cumpăr 200-500 mp teren (casă 
demolabilă) oraş. 0743760067. 
(197733)

• Cumpăr teren arabil extra-
vilan preţ de la 2500E- ha. Tel. 
0747359199. Zona Bereşti şi 
Bereşti- Meria. (198220)

Vânzări  ll
Spaţii Comerciale

• Spaţii comerciale str. Brăilei şi 
Ţig.I. 0745361207 (197615)

Oferte  ll
de Serviciu

• Restaurant CA’JOU angajează 
bucătari cu experienţă, pizzar cu 
experienţă şi ajutor pizzar. Tel. 
0236416722 (197797)

• Roserv Pharma, depozit far-
maceutic în Vânători, angajează 
GESTIONAR, MANIPULANŢI. 
CV-urile la adresa vali.spinu@ro-
servpharma.ro sau roservphar-
maoffice@gmail.com 0746122920 
(197914)

• GALMIRAD GRUP ANGAJEAZĂ 
PENTRU LUCRĂRI ÎN DHI 
MANGALIA ŞI VARD BRĂILA, 
LĂCĂTUŞI NAVALI, SUDORI CO2/
AUTOGENI, ÎNDREPTATORI CU 
EXPERIENŢĂ. SALARIU C.M. 
MINIM 1700 RON, TRANSPORT, 
CAZARE, BONUS, TICHETE DE 
MASĂ. - 0751166903 (198057)

• SC angajează zugrăviţe, zu-
gravi, faianţari, rigipsari în ame-
najări interioare. Relaţii la telefon 
0751454504 (198131)

• Angajez şofer TIR pentru 
Comunitate. Tel. 0758978236, după 
ora 14,00. (198189)

• S.C. angajeaza Maistri 
Tubulatori cunoscători de lim-
ba Italiana şi Sudori în argon, 
domeniul naval. Relaţii de luni 
până vineri între orele 10-14 
la tel. 0756169772 sau mail/
office.romania@saldnav.com 
(198230)

• SC angajează pentru lucrări la 
ArcelorMittal: rectificatori, elec-
tricieni joasă şi medie tensiune, 
electricieni întreţinere şi reparaţii, 
lăcătuşi mecanici, HTV-işti, su-
dori electric şi autogen. Telefon 
0752167964 (198248)

• SC angajează pentru lucrări insta-
laţii în construcţii Germania: maistru/ 
inginer instalaţii tehnico- sanitare, 
maistru/ inginer instalaţii electrice, 
instalatori tehnico- sanitare şi gaze, 
electricieni, vorbitor (interpret) limba 
germană- inclusiv termeni tehnici. 
Plecarea imediat după semnarea 
contractului de muncă. Telefon 
0752167964 (198249)

• SC angajează zidari şi rigipsari 
profesionişti, şantier în Arad, înce-
pând cu data de 9 ianuarie. Salariu 
de la 3000- 4500 lei. Relaţii la te-
lefon 0747546345 (198303)

A N U N Ț
Primăria Municipiului Galați anunță persoanele fizice, contribuabili la bugetul local, că își pot plăti taxele și 
impozitele locale pentru anul 2017, începând cu data de 09 ianuarie 2017.
Activitatea de relații cu publicul a Direcției Generale Impozite, Taxe și alte Venituri Locale se va desfășura în cele 
trei centre din Municipiul Galați, astfel:

Centrul din str. Domnească, bloc L, parter	 Luni, marți, joi, vineri – 8,30-16,30	 Miercuri: 8,30-18,30
Centrul din str. H. Coandă, bl. J5, parter	 Luni, marți, miercuri, joi– 8,30-15,30	 Vineri: 8,30-12,30
Centrul din str. Brăilei, nr.232, bl. E4, parter	 Luni, marți, miercuri, joi– 8,30-15,30	 Vineri: 8,30-12,30

Pentru a evita aglomerația la ghișee, contribuabilii pot efectua plăți on-line ale obligațiilor fiscale, pe platforma 
ghiseul.ro. Cetățenii pot intra  în posesia ID-ului și parolei alocate prin intermediul poștei electronice. Se trimit 
la adresa de e-mail fiscalitate@primariagalati.ro, o cerere și copia actului de identitate al titularului de rol fiscal, 
scanate și atașate.

Primarul Municipiului Galați
Ionuț-Florin Pucheanu

Ar
hi

va
 „V

L
“



03 ian 2017 19ANUNŢURI MICA PUBLICITATE 
																									                       prin SMS

Număr UNIC de telefon uu
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

anunţuri departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

Oferte  ll
de Serviciu

• Societatea Katy angajeaza mo-
tostivuitoristi si macaragii pod rulant 
pentru lucrari pe platforma Arcelor 
Mittal. Relatii vis a vis Autogara, intre 
orele 08.00-16.00. (198307)

• Angajez vânzătoare maga-
zin mixt. Salariu 1400 în mână. 
Tel. 0756494812, 0741246233 
(198312)

• Studio 24 angajează modele vi-
deochat, Băieţi sau Fete, cu/ fără 
experienţă, vârstă minim 18 ani, 
cunoştinţe limbă engleză, con-
tract muncă, program flexibil, bo-
nus angajare 200$. 0758184218. 
(198332)

• Caut menajeră, fără obligaţii, la 
ţară. Tel. 0760728082 (198338)

• FARMACIE ANGAJEAZĂ 
FARMACIST ŞI ASISTENT 
FARMACIST. INFORMAŢII 
SUPLIMENTARE LA TELEFON 
0744532019 (198343)

• Angajăm mecanici auto. 
0745183008 (198351)

• SC angajează: lăcătuşi şi sudori 
instalaţii de ridicat. Relaţii la telefon 
0747118016 (198355)

• Brutărie angajează şoferi pen-
tru distribuţie pâine şi produse de 
panificaţie, modelatori şi cocători, 
cu experienţă în domeniu. Telefon 
0236320002, 0743419753 (198357)

• SC BENIMAR SRL angajează mo-
delatori covrigi şi produse patiserie, 
cu experienţă. Telefon 0758690119, 
0743419753 (198358)

• Caut menajeră, serioasă. Nr. tele-
fon 0756388054 (198364)

• ROSERVPHARMA angajează 
asistenţi farmacie- lucrător de-
pozit (cu/fără experienţă sau tineri 
absolvenţi a şcolilor postliceale 
de farmacie) pentru depozitul far-
maceutic din Vânători. Asigurăm 
transport. 0746122920. CV-ul: 
roservpharmaoffice@gmail.com 
şi vali.spinu@roservpharma.ro 
(198366)

• ROSERVPHARMA angajează 
personal necalificat pentru de-
pozitul farmaceutic din Vânători. 
Asigurăm transport, salariu mo-
tivant. 0746122920. CV-ul: roser-
vpharmaoffice@gmail.com şi vali.
spinu@roservpharma.ro (198367)

• Angajăm tâmplar mobilier. 
Salariu atractiv. Tel. 0748864764 
(198371)

• Angajez bonă pt o fetiţă de 
1 an şi 2 luni. Relaţii la telefon 
0753342766 (198379)

• Societate comercială anga-
jează full time economist cu 
experienţă pentru contabilita-
te de gestiune. Constitue un 
avantaj întocmirea bilanţului. 
C.V. se va trimite la adresa de 
email perladunarii_gl@yahoo.
com (198398)

Vânzări Auto ll

• Vând Ford Focus, toate taxele la zi, 
urgent. Tel. 0753560005 (198389)

Cumpărări Auto ll

• CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 
2004-2014. Radiere. 0742597315. 
(197193)
• Cumpăr auto, 2000- 2016. Asigur 
radiere. 0743760067. (197734)

Vânzări Electronice ll

• OFERTĂ: maşini de spălat -399, 
frigidere -350, televizoare -250. 
Tel. 0745353977. (198006)

Vânzări Diverse ll

• Locuri de veci, poziţii bune. 
0745361207 (197616)
• Vând două locuri de veci, „Sf. 
Lazăr”, bine situate. 0745078770 
(198265)
• Vând porci 100 kg, Galaţi. 
0754334124 (198375)

Cumpărări  ll
Diverse

• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, 
vederi, ceasuri, eurocenţi, tablo-
uri, cristaluri, cărţi. 0236323500, 
0751167540. (198010)

Matrimoniale ll

• Domn 47 ani, 1,64m, 74 kg, doresc 
cunoştinţă doamnă cu vârsta între 
36-46 ani, pentru prietenie, căsăto-
rie. Tel. 0752599756 (198310)

Prestări  ll
Servicii

• DEMOLĂRI (tăiere diamantată) 
PEREŢI APARTAMENTE, case+ ridi-
care moluz. 0742111307. (194696)
• Zidim balcoane, TÂMPLĂRIE AL-
PC, AMENAJĂRI INTERIOARE, 
ALPINIŞTI utilitari. 0745209979. 
(197044)

• Demolări- decupaje pereţi, GĂURI 
HOTĂ- carotare. 0745209979. 
(197045)

• Instalator montaje centrale, sepa-
rări, sanitare- termice. 0758294335. 
(197703)

Propuneri  ll
de Afaceri

• Proprietar imobil P+1, 500 mp, 
caut asociat pentru azil, grădini-
ţă sau alte activităţi. 0760664506 
(198369)

Pierderi ll

• Pierdut legitimaţie Arcelor Mittal 
nr. marcă 73785, pe numele David 
Dumitru. Se declară nulă. (198374)

Diverse ll

• COMUNA BĂLENI, titular al 
proiectului ”Modernizarea in-
frastructurii de acces agricolă în 
comuna Băleni, judeţul Galaţi”, 
anunţă publicul interesat asu-
pra luării deciziei etapei de în-
cadrare de către A.P.M. Galaţi, 
fără evaluarea impactului asu-
pra mediului pentru proiectul: 
”Modernizarea infrastructurii 
de acces agricolă în comuna 
Băleni, judeţul Galaţi”, propus a 
fi amplasat în comuna Băleni, sat 
Băleni, judeţul Galaţi. Proiectul 
deciziei de încadrare și moti-
vele care o fundamentează pot 
fi consultate la sediul A.P.M. 
Galaţi, din Galaţi, str. Regiment 
11 Siret, nr. 2, în zilele de luni-joi, 
între orele 8.30-16.00 și vineri 
între orele 8.30-13.30, precum 
și la următoarea adresă de in-
ternet http://apmgl.anpm.ro 
– reglementări – acord mediu 
– proiect decizie etapă de înca-
drare. Publicul interesat poate 
înainta comentarii/observaţii la 
proiectul deciziei de încadrare 
în termen de 5 zile de la data pu-
blicării prezentului anunţ, până 
la data de 10.01.2017. (198377)

• ANUNT PUBLIC “APM Galati 
anunta publicul interesat asu-
pra deciziei de emitere a au-
torizatiei integrate de mediu 
revizuite pentru activitatile 
desfasurate de catre titularul 
SC ArcelorMittal Galati in mun. 
Galati, Calea Smardan nr 1, 
jud. Galati. Motivele revizui-
rii: • Finalizarea lucrarilor afe-
rente urmatoarelor proiecte: “ 
Relocare linie vopsire VOLOS”, 
“Desfiintare Desfiintare mij-
loace fixe: cladiri, drumuri, 
platforme, utilaje si instalatii 
aferente Bazei de Fier Vechi 
nr. 2”, “Desfiintare construc-
tii Furnalul nr 6”, “ Desfiintare 
Uzina Cocso-Chimica nr 2 
(UCC2)”, “Desfiintare (demolare 
/ dezmembrare totala) mijloace 
fixe: cladiri si utilaje aferente 
Depozitului Central nr. 0014”. • 
Desfasurarea unor activitati IED 
noi care se incadreaza in pre-
vederile Legii nr 278/22013 pri-
vind emisiile industriale astfel: 
-in Anexa nr 1, pct 6.7. “Tratarea 

suprafetelor materialelor, a 
obiectelor sau a produselor uti-
lizand solventi organici, in spe-
cial pentru apretare, imprimare, 
acoperire, degresare, imper-
meabilizare, glazurare, vopsire, 
curatare sau impregnare, cu o 
capacitate de consum de sol-
vent organic mai mare de 150 kg 
pe ora sau mai mare de 200 de 
tone/an. -in Anexa nr 7, partea 
a 2-a, pozitia 8 „Alte tipuri de 
acoperire, inclusiv acoperirea 
metalelor, materialelor plasti-
ce, textilelor, tesaturilor, filmului 
si hartiei, pentru o valoare de 
prag de consum al solventilor 
organici mai mare de 15 t/an; • 
Desfasurarea activitatii non-IED 
de procesare a deseurilor ne-
periculoase pe amplasamentul 
spatiului de stocare temporara a 
deseurilor nepericuloase Valea 
Lupului. Motivul care a stat la 
baza luarii acestei decizii a fost. 
activitatea societatii asigura 
conformarea cu cerintele euro-
pene si normele legale privind 
protectia mediului. Decizia de 
emitere a autorizatiei integrate 
de mediu revizuite, precum si 
draftul autorizatiei integrate de 
mediu revizuite, pot fi consul-
tate la sediul APM Galati, str. 
Regiment 11 Siret, Nr.2 precum 
si la sediul ArcelorMittal Galati 
SA, Calea Smardan nr.1, de luni 
pana joi, intre orele 8,30 – 16,00 
si vineri intre orele 8,30 – 13,30, 
precum si la urmatoarea dresa 
de internet: http://apmgl.anpm.
ro reglementari-autorizatia in-
tegrata de mediu. Observatiile 
publicului se primesc zilnic la 
sediul APM Galati, str. Regiment 
11 Siret, Nr.2, pana la data de 
01.02.2017. (198380)

Diverse  ll
Prezicătoare

• Gheorghe mulţumesc clarvă-
zătoarei Roxana pentru împăca-
rea cu soţia. Ghiceşte, rezolvă 
orice problemă. 0740771190, 
0236314121. (198356)

onlineAr
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, uu

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

anunţuri zilnic	 ll
8:00-17:00

sâmbătă	 ll
9:00-12:00

duminică ll
9:00-12:00

program 
mică publicitate

Decese ll

• Suntem alături de Carmen 
David și familie la marea du-
rere a pierderii soţului și cole-
gului nostru DAN DAVID, după 
o lungă suferinţă. Dumnezeu 
să-l odihnească! Colegii 
din Icepronav Engineering. 
(198386)

 
• La început de an a plecat, să 

fie lângă tata, mama mea, 
FOGOROŞ ANGELA, şi-i voi 
păstra veşnică amintire. Fiica. 
Slujba de înmormântare as-
tăzi, 3 ianuarie 2017, ora 12,00. 
(198387)

• Ginerele şi nepoţii anunţă 
dispariţia dragii lor FOGOROŞ 
ANGELA. Nu te vom uita. 
Corpul neînsufleţit este de-
pus la Capela „Sf. Spiridon”. 
(198388)

• Cu durere în suflet anunţăm de-

cesul scumpului nostru soţ, so-
cru şi bunic, CUTILA MIHALACHE. 
Trupul neînsufleţit este depus la 
Biserica „Înălţarea Domnului” 
din Ţiglina 2. Înmormântarea are 
loc astăzi, 3 ianuarie 2017, ora 
11.30, la Cimitirul „Ştefan cel 
Mare”. Te vom iubi mereu! 
(198390)
• Suntem alături de voi la trece-
rea în nefiinţă a unchiului CUTILA 
MIHALACHE. Dumnezeu să-l ierte! 
Doina şi Vasile. (198391)

• Sunt alături de familia Cutilă la 
decesul soţului, socrului şi bunicului 
CUTILA MIHALACHE. Odihneşte-te 
în pace, alături de fiul tău, MARIAN! 
Ionica Mitroiu. (198392)

• Cu durere în suflet anunţăm tre-

cerea în nefiinţă a naşului nostru, 
CUTILA MIHALACHE. Vei rămâ-
ne veşnic în sufletele noastre. 
Dumnezeu să-l ocrotească în 
Împărăţia Sa! Finii, Iancu şi 
Dorina, cu copiii şi nepoţii. 
(198393)
• Regretăm trecerea prematură 
în nefiinţă a vărului nostru şi sun-
tem alături de Jeni şi Vergiliu la 
marea durere pricinuită de pier-
derea celui mai bun soţ şi tată, 
CHIRILĂ SÎRBU. Nu te vom uita 
niciodată. Fam. Cosma şi Bălan. 
(198395)

• Familia îndurerată anunţă 
urcarea la Domnul a iubitu-
lui lor tată, frate şi cumnat, 

DĂNUŢ PRADA. Fie ca sufle-
tul său bun să-şi găsească 
liniştea de care nu a avut 
parte aici. Dumnezeu să-l 

odihnească! (198397)

• În zi sfântă, de ziua numelui, 1 ia-

nuarie, s-a stins din viaţă, la 49 ani, 
dragul meu frate, IONIŢĂ VASILE. 
Urările de sănătate şi bucurii s-au 
transformat în lacrimi amare şi pline 
de suferinţă. Nu te vom uita nicio-
dată. Mariana ş Cici, cumnat. Trupul 
neînsufleţit este depus la Biserica 
„Sf. Antim”, Micro 13B, iar înmor-
mântarea va avea loc miercuri, 4 
ianuarie. (198399)

• După o grea suferinţă, inima celui 

care a fost soţ şi tată iubitor, IONIŢĂ 
VASILE, a încetat să mai bată. 
Dumnezeu să te aibă în pază! Ştim 
că de acolo, de Sus, vei avea grijă 
de noi! Maricica, soţie, Andra şi 
Oana, fiice. (198400)
• Durere, lacrimi şi neputinţă în faţa 

crudului destin. Dragul nostru fiu şi 
frate, IONIŢĂ VASILE, a plecat în 
lumea îngerilor. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace! Părinţii, Geta, 
Viorel şi Dragoş. (198402)
• Vei rămâne în memoria noastră 
aşa cum ai fost în timpul vieţii, dra-
gul nostru unchi IONIŢĂ VASILE. 
Dumnezeu să te odihnească în pace! 
Anca, Robert şi Sara. (198403)
• Locatarii blocului E1, scara 3, din 
Ţiglina 2, sunt alături de familia în-
durerată prin decesul celui care a 
fost un bun vecin şi un om deose-
bit, CUTILA MIHALACHE, şi trans-
mit familiei sincere condoleanţe. 
Dumnezeu să-l ierte! (198404)

• O inimă bună a încetat să mai bată, 

un suflet bun s-a ridicat la Ceruri, 
lăsând în urmă un gol imens, lacrimi 
şi durere. Anunţăm cu întristare în 
suflet plecarea la Dumnezeu a celui 
care a fost IGNAT MIHAI. Nu te vom 
uita niciodată. Soţia, copiii şi nepoţii. 
Înmormântarea va avea loc mier-
curi, 4 ianuarie 2017, la Cimitirul 
„Ştefan cel Mare”. (198406)

• După o lungă şi grea suferinţă, 
a păşit spre eternitate ADRIANA 
POPA, un monument de corecti-
tudine şi abnegaţie în tot ce avea 
de făcut. Dumnezeu să o ierte! (În 
varianta lui I. Teodoreanu: Pentru 
ce?) Condoleanţe familiei. G. 
Ioniţă (198407)

Comemorări ll

• Cu durere şi tristeţe amintim 
că astăzi 3 ianuarie se împli-
nesc 19 ani de la trecerea în ne-
fiinţă a prof. univ. ALEXANDRU 
PĂTRAŞC. Dumnezeu să-l 
odihnească! Nu te vom uita ni-
ciodată. Familia (198341)

• Amintim celor care l-au cunoscut 
pe ROMANESCU VASILE că pe data 
de 2 ianuarie 2017 s-au împlinit 6 luni 
de la trecerea în nefiinţă. Dumnezeu 
să-l ierte! Sora. (198373)

 
• Azi, 3 ianuarie 2017, se împlinesc 

2 ani de când ne-a părăsit, ple-
când în lumea celor drepţi, draga 
noastră TINCUŢA URSU, lăsând 
în urmă lacrimi de durere. Familia 
Ursu Nicu, soţ, copiii Liviu şi 
Viorel. (198401)

 
• Pios omagiu adus memoriei so-

ţului meu, ing. DĂNUŢ IONEL 
TOTOLICI la împlinirea, pe 1 ianu-
arie, a şapte ani de la trecerea în 
nefiinţă. Regretele, lacrimile şi ru-
găciunile mele te vor însoţi mereu. 
Dumnezeu să aibă grijă de sufle-
tul tău mare şi bun. Soţia, ing. 
Gabriela Totolici. (198405)
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cronologie

ianuarie

03
1710.	uu Se naşte GIOVANNI 
BATISTA PERGOLESI (m.1736), 
compozitor italian.
1875.	uu Încetează din viaţă 
PIERRE LAROUSSE (n. 1817), 
pedagog, lexicograf francez.
1911.	uu Încetează din 
viaţă ALEXANDROS 
PAPADIAMANTES (n. 1851), 
scriitor grec, considerat 
creatorul nuvelei greceşti.
1923.	uu Încetează din viaţă 
JAROSLAV HAŞEK (n. 1883), 
scriitor ceh.
1941.	uu Se naşte EMILIAN 
CORNIŢESCU, preot, profesor, 
unul dintre marii specialişti 
români contemporani în studiul 
Vechiului Testament.
1942.	uu Se naşte JOHN TWAN (m. 
2002, aceeaşi lună şi zi), actor 
britanic, laureat cu Premiul 
BAFTA, cu alte premii.
1946.	uu Se naşte VICTORIA 
PRINCIPAL, actriţă americană.
1953.	uu Se naşte GABRIEL 
DOROBANŢU, solist vocal de 
muzică uşoară.
1956.	uu Se naşte MEL GIBSON, 
actor, regizor american, laureat 
cu Premiul Oscar pentru Regie, 
cu alte premii.
1959.	uu Alaska a devenit cel de-al 
19-lea stat al SUA.
1961.	uu Încetează din viaţă 
NICOLAE HORTOLOMEI (n. 
1885), chirurg, membru al 
Academiei Române.
1968.	uu Se naşte la Galaţi,  LIVIU 
ADRIAN SANDU, sculptor, 
pedagog.
1981.	uu S-a creat, la Paris, 
Academia Europeană a 
Cineaştilor, Artelor şi Literelor.
2002.	uu Încetează din viaţă IOAN 
CONSTANTINESCU (n. 1938, la 
Rogojeni, jud. Galaţi), istoric 
literar, comparatist, dramaturg.
2013.	uu Încetează din viaţă 
SERGIU NICOLAESCU (n. 
1930), regizor, actor, scenarist, 
producător de filme. După 1989 
şi om politic, parlamentar. V.G.

Expoziţii 

 Muzeul de Artă Vizuală	uu Salonul de 
iarnă al artiştilor gălăţeni.
 Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor uu
de Artă	Expoziţia de pictură „Drumuri 
neuitate“, a plasticienei Maria Secobeanu.
 Muzeul Istoriei, Culturii şi uu
Spiritualităţii Creştine 	Expoziţia „În 
prag de sărbătoare“, a etnografului Paul 
Buţa.
 Muzeul de Istorie „Paul Păltănea“ uu
(str. Domnească nr. 25)	Expoziţii: 
„Arta ţesutului la români. Covoare şi 
prosoape de patrimoniu”.

 Muzeul „Casa Cuza Vodă“ (str. Al. I. Cuza uu
nr. 80) 	 Exponatul lunii: „Carte românească 
veche“,  Ambient monden românesc - A doua 
jumătate a secolului al XIX-lea - prima jumătate a 
secolului XX”.
 Muzeul „Casa Colecţiilor“ (str. Eroilor nr. uu
64 - fosta Farmacie Ţinc)	  Expoziţii: „Ambient 
interior gălăţean - sfârşitul secolului al XIX-lea - 
începutul secolului XX”, „Restituiri Makşay”.
 Casa „Hortensia Papadat Bengescu“ uu
(comuna Iveşti)	  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
  Complexul Muzeal de uu
Ştiinţe ale Naturii „Răsvan 

Angheluţă“	Exponatul lunii: „Coarne 
de bizon de stepă“, Expoziţia de pictură 
„Halucinant”, Expoziţia „Vis de iarnă”, 
Expoziţia „Lumea insectelor”, Expoziţia de 
fotografie „India”. 
 

Biblioteci

 Biblioteca „V. A. Urechia“	uu luni-
vineri, 9,00-20,00, la sediul central şi la 
celelalte f iliale, cu excepţia Filialei Nr. 4 
„Grigore Vieru“, unde programul este între 
8,30 şi 16,00.
 Biblioteca Franceză 	uu închis. 

carnet cultural
Iasmina Stoianovicill

Un monument   
de arhitectură 
din anul 1702
Virgil Guruianu 
redactie@viata-libera.ro

La câţiva kilometri de Bucureşti se află Palatul Mogoşoaia, cea 
mai bine păstrată şi, poate, cea mai reprezentativă reşedinţă a 
lui Constantin Brâncoveanu, domn al Ţării Româneşti.

Prima atestare a Mogoşoaiei datează din anul 1598. 
Numele locului vine de la soţia boierului Mogoş, căru-
ia îi aparţinuseră domeniile. În anul 1681, Constantin 
Brâncoveanu începe să cumpere terenuri şi locuinţe 
de la văduva boierului, iar în 1688 ridică aici o biserică. 
Construcţia palatului s-a realizat din ordinul domnitoru-
lui Constantin Brâncoveanu. Stilul arhitectural - numit 
astăzi „brâncovenesc” - îmbină elemente ale Renaşterii 
italiene cu cele bizantine. Alte exemple de arhitectură 
brâncovenească sunt: Hanul lui Manuc, bisericile Stra-
vopoleos şi Creţulescu, toate din Bucureşti. Construcţia 
Palatului Mogoşoaia s-a încheiat în anul 1702, aşa cum 
arată inscripţia de pe latura de est: „Acest palat den teme-
lie iaşte zidit şi înfrumuseţat de preluminatul Înălţatul 
Domn Io Constantin Basarab Voievod, dăruit şi dat la al 
doilea lui fiu, lui Ştefan Brâncoveanu moştenire ohabnică 
săvârşind acest frumos locaş la anul 1702”. Una dintre 
caracteristici este pridvorul larg, cu arcade. Decoraţiunile 
florale sculptate în piatră sunt de inspiraţie orientală. Un 
alt element interesant este foişorul, sprijinit pe opt co-
loane şi cu o balustradă bogat decorată. Pe vremea aceea 
curtea era plină de acareturi: bucătăria, care se afla într-o 
clădire separată, şi casele servitorilor.	.

stil 
Palatul Mogoşoaia

tel. utile
Dispecerat Urgenţe	 112
Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED)	 0236/462222
Inspectoratul pentru 
Situaţii de Urgenţă (ISU)	 0236/460441
Inspect. Jud. de Poliţie	 0236/407000
Poliţia Transporturi	 0236/418460
Secţia 1 de Poliţie	 0236/419966
Secţia 2 de Poliţie	 0236/460854
Secţia 3 de Poliţie	 0236/413400
Secţia 4 de Poliţie	 0236/468490
Secţia 5 de Poliţie	 0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi	 0236/491066
Centrul de prevenire 
şi consiliere antidrog	 0236/461800
Jandarmi	 0236/334152
Poliţia Locală	 0236/314000
Prefectură	 0236/462739 
	 0236/460330
Consiliul Judeţului	 0236/411099
Primărie	 0236/307775
Garda de Mediu	 0236/311333 
	 0236/413170
ECOSAL PREST	 0236/312282
Informaţii CFR	 0236/460643
Rezervare bilete tren	 0236/496000
Protecţia Consumatorului	0236/413929
Starea Civilă	 0236/307747

Deranjamente ‑  intervenţii:
CALORGAL:	 dispecerat - 0236/311018 
	 0236/473100/120 
	 relaţii cu publicul ‑ 0236/473151
APĂ CANAL:	 dispecerat ‑ 0236/463294 
	 0236/473380
DISTRIGAZ SUD (Galaţi)	 021/9281 
ELECTRICA (Galaţi)	 929 

Spitale
Spitalul De Urgenţă	 0236/301111 
	 0236/301112
Spitalul Psihiatrie	 0236/479401
Boli Infecţioase	 0236/334022 
	 0236/334032
Spitalul De Copii	 0236/469849 
	 0236/469100
Spitalul Militar	 0236/423983
Spitalul TBC	 0236/460712 
	 0236/460713
Spitalul CFR	 0236/475678 
	 0236/475768 
	 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală	 0236/413131 
	 0236/412301

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
	 0236/473013

Timişoara 

-1  -4

Cluj 

-2 -8

Bucureşti 

 6  -3

Galaţi 

 5  -4

Constanţa 

 4  1

Braşov 

-3 -7

Londra 

 6  -1
Paris 

 4  -2
Madrid 

11  2
Roma 

11 2 

Chişinău 

 3  -4

Cer predominant 
înnorat.	Astăzi, cerul va fi 
predominant înnorat. Valoarea maximă a 
temperaturii va ajunge la 5 grade Celsius, 
iar pe timpul nopţii mercurul în termome-
tre va coborî până la valoarea de -4 grade 
Celsius. Şansele de precipitaţii sunt de 
10 la sută. Vântul va sufla slab, cu o viteză 
maximă de până la 10 de kilometri pe 
oră. Presiunea atmosferică va oscila în ju-
rul valorii de 762 mm coloană de mercur, 
iar umiditatea nu va depăşi valoarea de 
63 la sută. 	. surse online

meteo 3 ianuarie România & Europa 
Galaţi 
Soarele

răsare 
	 37:48 am

apune 
	 54:37 pm

loto 5/40
2 27 33 1 21 3

super noroc 15 3 7 7 5

categ.ll Nr. câștigurill Val. câștigll Reportll
I (5/6*) REPORT - 498.868,80
II (5/6) REPORT - 33.379,20
III (4/6) 126 264,91 -

Fond total de câştiguri: : 565.627,20ll

joker

plus noroc 2 6 8 6 7 0

45 23 32 11 25 1
categ.ll Nr. câștigurill Val. câștigll Reportll

I (5/5+J) REPORT - 1.927.424,27
II (5/5) 1 72.235,64                 -
III (4/5+J) 3 9.516,54 -
IV (4/5) 37 385,80 -
V (3/5+J) 59 302,43 -

Fond total de câştiguri: 2.195.956,61ll

sursa: Loteria Română 

loto 6/49
42 15 34 43 48 39

noroc 6 2 8 4 5 8 6

categ.ll Nr. câștigurill Val. câștigll Reportll
I (6/6) REPORT - 14.425.415,32
II (5/6) 10 58.701,95 -
III (4/6) 688 853,22 -

FOND TOTAL DE CÂŞTIGURI: 16.425.415,32 ll

31 DECEMBRIE 2016

loto 6/49
23 22 43 8 9 27

loto 5/40
17 21 6 4 37 3

joker
17 34 31 36 24 7
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Capricornll
22 decembrie ‑ 19 ianuarie	

Sunt favorizate activităţile 
casnice şi relaţiile cu membrii 
familiei.

vărsătorll
20 ianuarie ‑ 18 februarie	

Din cauza oboselii, este posibil 
să resimţiţi o stare accentuată 
de tensiune.

Peştill
19 februarie ‑ 20 martie	

Acordaţi mai multă atenţie 
partenerului de viaţă.

Berbecll
21 martie ‑ 20 aprilie		

Ar fi bine să lăsaţi pe mâine 
deciziile importante.

Taurll
21 aprilie ‑ 21 mai		

Va recomandăm să vă temperaţi 
spiritul critic.

Gemenill
22 mai ‑ 21 iunie		

Încercaţi să fiţi mai înţelegător 
cu cei din jur.

Racll
22 iunie ‑ 22 iulie		

Şefii încep să vă aprecieze 
eforturile din ultima perioadă.

Leull
23 iulie ‑ 22 august		

Ar fi bine să acordaţi mai multă 
atenţie familiei.

Fecioarãll
23 august ‑ 21 septembrie	

Este posibil să primiţi  
într-un mod nesperat o sumă 
importantă.

Balanþãll
22 septembrie ‑ 22 octombrie	

Aţi face bine să fiţi mai prudent 
decât de obicei.

Scorpionll
23 octombrie ‑ 21 noiembrie	

S-ar putea să fiţi tensionat şi 
irascibil.

Sãgetãtorll
22 noiembrie ‑ 21 decembrie	

Este posibil să aveţi o 
controversă cu şeful direct.

horoscop 
03 ianuarie

filmul zilei
03 ianuariell

Paddington 
Antena 1, ora 20:30. 
(comedie de familie, Anglia-Franţa-Canada, 2014)

Cu: Ben Whishaw, Hugh Bonnevilleuu
Titlu original: Paddington	uu  
Este povestea amuzantă a unui ursuleţ venit din îndepărtata junglă peruviană 
tocmai la Londra, în căutarea unui cămin. Singur şi părăsit în gara din Paddington, 
realizează că e posibil ca viaţa în marele oraş să nu fie aşa cum şi-a imaginat.  

07:00	 Telejurnal matinal
08:00	 Telejurnal matinal
08:50	 Vorbeşte corect!
09:00	 Politică şi delicateţuri
10:00	 Teleshopping (promo)
10:30	 Pirineii
11:00	 Profesioniştii... (talk show) (r)
12:00	 Teleshopping (promo)
12:30	 Doar să gustaţi...
13:00	 Gări de poveste 

(mag. life-style)
14:00	 Telejurnal 
15:10	 Maghiara de pe unu (live)
17:00	 Telejurnal
17:30	 Doar să gustaţi...
18:00	 Profesioniştii... (talk show)
19:00	 TVR 60 
20:00	 Telejurnal (emis. info.
20:50	 Sport
21:00	 Concertul de Anul Nou de 

la Viena (progr. muz.) (r)
21:40	 Concertul de Anul Nou de 

la Viena (progr. muz.) (r)
23:15	 Exclusiv în România (r)
00:00	 Profesioniştii... 

 (talk show) (r)
00:55	 TVR 60 - Şcoala vedetelor
02:35	 Europa mea (r)

04:00	 Fantoma mea iubită  
(SUA, f. romant.) (r)

06:00	 Ştirile Pro TV (live) 
Cu: Mihai Dedu  
şi Andreea Marinescu

10:30	 Vorbeşte lumea 
(mag. life-style) (live) 
Prezentatori: 
Cove şi Adela Popescu

13:00	 Ştirile Pro TV (live) 
Cu Diana Enache

14:00	 Lecţii de viaţă (s. tv)
15:00	 La Măruţă  

(emis. mag.) (live)
17:00	 Ştirile Pro TV (live) 

Cu: Monica Dascălu
18:00	 Ce spun românii 

(reality show)
19:00	 Ştirile Pro TV (live) 

Cu: Andreea Esca 
*Sport *Vremea

20:30	 G.I. Joe: Ascensiunea 
Cobrei (SUA, acţiune)

22:45	 Băiatu’ tatii (SUA, com.)
00:45	 G.I. Joe: Ascensiunea 

Cobrei (SUA, acţiune) (r)
02:30	 Băiatu’ tatii  

(SUA, com.) (r)

06:00	 Observator 
(emis. info.) (live)

10:30	 Teleshopping 
(promo)

10:50	 Mireasă pentru fiul meu 
(reality show) 
(live)

13:00	 Observator 
(emis. info.) 
(live)

14:00	 Mireasă pentru fiul meu 
(reality show) 
(live)

16:00	 Observator 
(emis. info.) (live)

17:00	 Poftiţi pe la noi: 
Poftiţi la muncă! (div.) (r)

19:00	 Observator 
(emis. info.) (live)

20:30	 Poftiţi pe la noi: 
Poftiţi la muncă!  
(div.)

23:00	 Proscrisul 
(sua-can., acţiune)

01:00	 Poftiţi pe la noi: 
Poftiţi la muncă! (div.) (r)

03:00	 Proscrisul 
(sua-can., acţiune) (r)

04:00	 Furtună pe Bosfor  
(tur., s. dr.) (r)

07:00	 Ştirile Kanal D (emis. info.)
07:45	 Teleshopping (promo)
08:30	 WOWBiz Revelion (div.) (r)
09:30	 Teleshopping (promo)
10:00	 Dila (tur., s. rom.) Sez. 1
11:45	 Teleshopping (promo)
12:00	 Ştirile Kanal D (emis. info.) 

*ştiri, meteo, sport 
cu Silvia Ioniţă

13:00	 Te vreau lângă mine 
(reality show) 
Cu Gabriela Cristea

15:30	 WOWBiz Revelion (div.) (r)
16:30	 Yaman (tur., s. dr.) 

Sezon nou
18:45	 Ştirea zilei (emis. info.) 

cu Simona Pătruleasa
19:00	 Ştirile Kanal D (emis. info.) 

Cu Simona Pătruleasa
20:00	 Furtună pe Bosfor  

(tur., s. dr.) Sezon nou
23:00	 Şapte psihopaţi şi un 

câine (sua-engl., com.)
01:00	 Ştirile Kanal D (r)
02:15	 Şapte psihopaţi şi un 

câine (sua-engl., com.) (r)

04:35	 Foarfecele de platină 
(engl.-SUA, com.)

06:00	 Buddy (ger., com.)
07:35	 Cel mai nervos bărbat  

din Brooklyn  
(SUA, com.)

09:10	 Joy (SUA, f. bio)
11:15		 Whitney (SUA, dr. bio.)
12:45	 Păpuşile Muppets 

(SUA, com. de fam.)
14:30	 Testamentul tinereţii 

(SUA, f. dr.)
16:40	 Ratatouille 

(SUA, f. anim.)
18:30	 Urmărire periculoasă 

(SUA, com.)
20:00	 Gangsteri de legendă 

(engl., thrill.)
22:10	 Hotelul Taj Mahal 

(fra., dr.)
23:40	 Marea depravare 

(SUA, com.)
01:10	Eu sunt Hercule 

(rom., doc.)
02:10	 Pădurea blestemată 

(SUA, horror)
03:45	 Gangsteri de legendă 

(engl., thrill.)

08:00	 5 minute de istori
08:10	 Opera comică          

pentru copii 
Hansel şi Gretel

09:10	 Dănilă Prepeleac (ep. 2)
09:25	 5 minute de istorie
09:30	 Aripi de mătase 

(jap., s. dr., ep. 72) (r)
10:10	 Femei de 10, bărbaţi de 10 
11:25	 Carpaţii, plămânul 

Europei
11:45	 Documentar 360° - GEO
12:48	 E vremea ta!
13:00	 Telejurnal (live)
13:50	 Sport (live)
14:00	 Cultura minorităţilor (doc.)
14:40	 „Romeo& Julieta“ - 1978
16:00	 Astra Film Festival
17:00	 Muzică şi stele
18:00	 Aripi de mătase 

(jap., s. dr., ep. 73)
18:35	 5 minute de istorie
18:48	 E vremea ta!
19:00	 Telejurnal (live)
19:45	 Sport (live)
20:10	 Kings on Ice (r)
22:10	 Milionari de weekend (rom., com.)
00:10	 Concert Direcţia 5

tvr 1ll pro tvll antena 1ll

kanal dll hboll tvr 2ll

program TV 03 ianuarie

																				                    remember  
 															               Betty Furness (1916-1994)

Actriţa americană Betty 
Furness s-a născut la New 
York, pe 3 ianuarie 1916. Şi-a 
început cariera ca model pentru 
diverse produse comerciale. În 
1932 a semnat un contract cu 
RKO Studios şi a apărut în mai 
multe filme, devenind o actriţă 
cunoscută.

Printre succesele sale 
cinematografice au fost 
„Magnificent Obsession“ (1935) 
şi „Swing Time“ (1936) - în care 
a jucat alături de Fred Astaire 
şi Ginger Rogers. Actriţa a fost 
gazda emisiunii „Penthouse 

Party“ (1950-1951) şi membru 
permanent al show-ului „What’s 
My Line“ (1951). În 1953, a 
apărut în propria sa emisiune 
de televiziune, „Meet Betty 
Furness“. 

În perioada 1970-1971, a fost 
primul preşedinte al Consiliului 
pentru Protecţia Consumatorilor 
al statului New York, după care 
a revenit în televiziune. În 1977, 
programul ei, „Buyline: Betty 
Furness“, a câştigat Premiul 
Peabody.

A încetat din viaţă la 2 aprilie 
1994.	. V.G.

Cernavodăll
Hârşovall
Brăilall

-15 cm
82 cm

125 cm

- 15 cm
- 4 cm

- 10 cm

Galaţill
Isacceall
Tulceall

130 cm
100 cm

78 cm

- 10 cm
- 8 cm
- 8 cm
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Verbe
ORIZONTAL: 1) Muiere care te trage la pat. 2) Târg cu acte în ordine – Frumuseţea unui inorog…uu
de poveste. 3) Dragoste de animale – Dus la secerat înainte de vreme. 4) Blocări cu vorbe grele! – 
Fac băşcălie din orice (fem.). 5) Element de bază al materiei – Om la casa lui…la ţară. 6) Strânge 
până la moarte – Apreciaţi la înălţime peste limita normală. 7) Articole ale unor constituţii…
la general vorbind – Cercuri…de zoologie! 8) A se întoarce brusc…de la tragere – Delegat…la 
judecată! 9) Victimă a arşiţei ucigătoare – Îngrijitor sezonier la cămin. 10) Tratare cu crudităţi.
VERTICAL: 1) E în prim planul unei festivităţi. 2) De neînţeles pentru muritorii de rând – Nu au pic uu
de inimă. 3) Fudulii de curcan (sg.) – Om cu carte intrat în istorie. 4) Număr mic – Încă nu s-a copt 
(fem.). 5) Parfumul vremurilor de altădată – Subţire…de obraz. 6) Împovărat de ani – Dau înapoi 
la avansare. 7) Strânsul la pungă (pl.) – Tărâm miraculos…pentru grozăvii. 8) Furnizoare de blană 
scumpă  - Accept formal. 9) Pierderea tragică a unui actor pe scenă – Care durează…de obicei 
iarna. 10) Date înaintea tuturor.	 (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocurilor apărute în suplimentul  de „Weekend Magazin“:

sudoku
Înscrieţi în căsuţele libere din cele nouă casete uu
numere de la 1 la 9 fără a se repeta, astfel încât 
suma totală pentru fiecare casetă în parte să 
fie 45 şi, de asemenea, suma pentru fiecare 
linie sau coloană să fie tot 45.	(Mihai Tufă)

integrama  
Noutăţi... de sezon! 

Schiţă tehnică

Pe căi ocolite 
(fem.)

…

…

Supărat 
la ţară

Fiara 
din pădure

Poartă la 
înălţime

Datul de 
alarmă

Cu faţa curată

Caiet de 
însemnări

Doamne ajută

A trage 
în piept

Maşina… de 
zestre

Trecut de 
luna a şasea

…

Sacul din 
spate!

Ruşinos 
din fire

Tăvi 
răsturnate!

Drumuri de 
urmat

Curele la 
târlici!

…

Peşte!

Cele ce ne 
sunt de folos

Nota 
şcolarului!

Cap de 
papagal!

Aşezat în faţă!

Ne dă drumul

Ultimele din 
faţă!

Trage ca 
măgarul

Susţinută 
cu măsură

Moşul cu 
somnul

Untdelemn!

Înregistrator 
de semnal

În spatele 
uşilor închise

Odată! 

Pilit în centru!

Ceai!

Nu-i a 
bună

Scos la 
greu

6 4 7 5
9 2
3 2

5 3 2
2 9

7 8 4
5 7

1 3 9
8 5 6 4

8 9 4
5 6

1 3 7 2
8 9

2 7
7 6 2

8 5 1
5 7 1 8 3

9 4

glume
de Vasile Ghicall

1- Ce mi-ai pus în farfurie, 
ospătar?, întrebă un marinar în 
vârstă. 
- Supă, domnule! 

- Ia te uită, minune! Am navigat 30 de 
ani prin supă şi n-am ştiut.

2 - Un rom prinde peştişorul de aur. 
- Hai, spune o dorinţă! 
- Cam ce? 
- De exemplu, ieri i-am dat unuia 

un milion de euro. Tu ce vrei? 
- Dă-mi adresa lui. 

reţeta zilei 
Creveţi 
marinaţi 
pe grătar

ingrediente. 3 căţei de usturoi, 
1/3 ceaşcă de ulei de măsline, 1/4 ceaşcă 
de sos de roşii, 2 linguri de oţet, 2 linguri de 
busuioc proaspăt, 1/2 linguriţă de sare, 1/4 
linguriţă de piper, 1 kg creveţi curăţaţi. MOD 
DE PREPARARE: Se amestecă usturoiul, 
uleiul, sosul de roşii şi oţetul. Se presară 

busuioc, sare şi piper; se adaugă creveţii. Se 
acoperă vasul şi se lasă la frigider între 30 de 
minute şi o oră, amestecând o dată sau de 
două ori. Se încinge grătarul la foc mediu. Se 
pun creveţii pe beţigaşe şi se înmoaie în sos. 
Se unge grătarul cu ulei şi se coc creveţii 
circa 2-3 minute fiecare.	. P.V.O.

tv
mania 
Cine-a rupt 
patul în noaptea 
de Revelion?

Anca Melinte 
ancam@viata-libera.ro

* Dezbrăcarea! „E Dorian 
Popa!”, urlau fetele. „E Piticul 
Porno!”, replica Pepe. Tocmai 
îl deşelase pe sărmanul Eugen 
Cristea, care abia scăpase neviolat, 
că Rubi, Amna şi Nicoleta Nucă s-au 
şi înghesuit cu el în aşternut. „Bă, 
ne-ai rupt patul! Măi nebunule, şi e 
pat luat pe barter! Ce-ai făcut?!”, l-a 
luat la rost Dan Negru. „I s-a urcat 
spanacul la cap!”, l-a diagnosticat 
Ruby pe Popeye Marinarul, 
pentru că el era personajul 
mascat care trebuia descoperit 
pe baza singurului indiciu 
oferit de Dan Negru: „faianţă”. 
Pariurile fiind puse, amfitrionul 
Revelionului Starurilor 2017 de 
la Antena 1 a dat ordinul: „Hai, 
demascarea! Demascarea, mă, 
nu dezbrăcarea”, apucându-l 
de colţul bluzei pe care Popeye 
deja îl ridicase, dezvelindu-şi 
„pacheţelele“ de pe abdomen. 
Şi într-adevăr, ca în rima „L-aţi 
văzut cumva pe Zdreanţă cel cu 
dinţii de faianţă”, s-a dovedit că în 
spatele măştii era Dorian! Dorian 
Popeye, pe noul său nume!

Singura dezamăgită de 
demascare a fost Lidia Buble, care 
nu se mai simţea complexată 
că are cel mai lung nas din tot 
platoul. Ca s-o consoleze, Dan 
Negru a băgat-o în pat cu Dorian, 
ca să şi-l măsoare de la orizontală. 
Nasul, fireşte! Cu lumina stinsă. 
De Ruby!  	.

3 7 8 1 4 5 6 2 9

1 4 9 8 6 2 7 5 3

5 2 6 3 9 7 1 4 8

8 3 5 9 2 1 4 7 6

2 6 1 4 7 3 8 9 5

7 9 4 6 5 8 3 1 2

9 8 3 5 1 4 2 6 7

6 1 7 2 8 9 5 3 4

4 5 2 7 3 6 9 8 1

5 2 8 7 6 1 3 4 9

1 7 9 3 4 2 6 5 8

4 6 3 9 8 5 1 2 7

3 1 5 4 2 8 9 7 6

2 8 7 1 9 6 5 3 4

9 4 6 5 7 3 2 8 1

7 5 1 6 3 4 8 9 2

6 9 2 8 5 7 4 1 3

8 3 4 2 1 9 7 6 5
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RECENZII:	uu ORIZONTAL: 
MASCA, ACAT, INTERIOARE, 
STATIV, STI, CE, ADITIE, ATAT, 
T, ERA, R, CET, TREN, EST, OLOI, 
I, TIGRAT, IM, RAVASI, ATA, 
PRAG, CATEL.
ARITMOGRIF:	uu VICTOR 
EFTIMIU.
FUGA VOCALELOR:	uu E, P, C, 
ASALT, A, EXPIRATIE, OPUSE, 
TACANI, RAC, TEN, SERATA, 
TATARIME, RA, ILAR, ATELA, 
UNICE, CASCA, INA, ATE, ATIC, 
RATAT, TROTIL, TAS, CARA, 
ERETIC, INTERES.

ÎNCRUCIŞARE:	uu ORIZONTAL:  
STOCDEMERE, TARIE, APAS, 
ERA, NUC, DT, LASATA, UE, 
ET, RA, AR, T, PASARATATA, E, 
APELATIV, CARI, ETAPA, ETA, 
USA, AL, RATACITORI.
MENAJERIE (fantezie):	uu  
ORIZONTAL: NEVASTUICA, 
ASINI, ELAN, R, TAPI, URS, ATI, 
CAL, G, ACTINODON, SLUB, EMU, 
A, CIL, S, ENOT, A, TATU, ARA, 
LEOPARD, AL, PORCI, FOCA.
RECONSTITUIRE:	uu NU OFERI 
NICIODATĂ SFATURI CELUI 
CARE IŢI CERE NUMAI BANI.

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE:	uu
LOCDEJOACA, AREA, CRAP, 
PISTIL, CRA, TETANOS, IL, E, 
AR, TOACA, BA, EO, PLAC, ASI, 
PATITA, TACTILI, UN, U, ROST, 
ORA, TRAC, OSTIL.

COLŢUL SCRIITORILOR:	uu
M, C, C, CUM, M, R, RATACITA, 
ONIRIC, CAMARUTA, AROME, 
CURATAT, MELOMAN, LAS, 
CETIT, SA, A, RATAT, LACAS, NIC, 
TU, OCARA, IREAL, DORITOR, 
LOTO, MU, RISIPIT, NABAB.

Act de 
achitare
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Abonează-te! Economiseşti 

150 lei/an!
Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
“Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fiecărei luni, sau la 
factorii poştali. Un ziar total.cu doar 25 de lei/lună!

Mii de gălăţeni 
au petrecut 
Revelionul 
în stradă

3,5 tone de artificii au luminat cerul Galaţiului	.

Un spectaculos foc de artificii a marcat intrarea în 2017uu

Anca Melinte 
ancam@viata-libera.ro

Nu mai puţin de 3,5 tone de 
echipamente pirotehnice şi 
peste 2.000 de „lovituri”, aceasta 
a fost muniţia cu care, potrivit 
Primăriei municipiului Galaţi, 
anul 2016 a fost „împuşcat” 
pentru a-i face loc lui 2017.

Strategia pirotehnică? Cinci 
puncte de tragere, 592 de lovituri 
singulare şi peste 600 de lovituri 
pe punct de tragere, sincronizate 
cu un colaj muzical de excepţie. 
Numai în ultimele zece secunde 
ale spectacolului pirotehnic, au 
fost 300 de lovituri! Rezultatul? A 
pierit orice urmă de ghinion, iar 
cerul nopţii Anului Nou s-a lumi-
nat şi s-a umplut de strălucire.

Spectaculosul foc de artificii 
pe muzică a fost admirat, fotogra-
fiat şi filmat de miile de gălăţeni 
care au umplut esplanada Sălii 
Sporturilor pentru a participa la 
Revelionul în aer liber, organizat 
de Primăria municipiului Galaţi. 
Gălăţenii au băut şampanie, s-au 
simţit bine şi au detonat, la rândul 
lor, petardele aduse de acasă.

Ca să le meargă bine „ofi-
cial” în 2017 şi să fie mereu 
cu zâmbetul pe buze, în ulti-

ma oră a vechiului an le-a cântat 
Smiley & The Band. Iar înaintea 
acestora, de la ora 22,00, trupa 
Distinto i-a făcut pe gălăţeni să se 
simtă ca la Viena, la revelionul cu 
arii celebre şi canţonete, care are 
loc în fiecare an în Rathausplatz 
(Piaţa Primăriei).

Petrecerea în aer liber a conti-
nuat şi după spectacolul piroteh-
nic care a marcat intrarea în noul 
an, atmosfera fiind întreţinută de 
un DJ.

Doar 11 minute...
Chiar dacă focul de artificii a 

fost spectaculos, nu puţini sunt 
gălăţenii care s-au întrebat ce s-a 
întâmplat cu cele aproximativ 
20 de minute de spectacol piro-
tehnic, promise de Primărie în 
comunicatul de presă. Unii s-au 
arătat dezamăgiţi de sonorizare, 
dorindu-şi ca ea să fi fost mai 
bună, iar alţii ar fi dorit ca scena 
să fie mai bine luminată şi cu mai 
multe ecrane pe care să fie pro-
iectate imaginile show-ului, aşa 
cum s-a întâmplat, de exemplu, 
la Zilele Galaţiului.

Evenimentul Revelion 2017 a 
fost organizat SC Reve Concept 
Exclusif SRL, care a câştigat pro-
cedura simplificată organizată de 
Primăria municipiului Galaţi cu 
o ofertă financiară de 310.050 de 
lei fără TVA.	.

Trupa Distinto i-a încântat pe gălăţeniuu

Gălăţenii au filmat şi au fotografiat spectacolul de pe ceruu

Oamenii 
aşteaptă 
schimbări 
Micro 19. Dacă în 
cele mai multe zone ale urbei, 
reabilitarea este, încă, o himeră, 
o parte dintre locuitorii din Micro 
19 se pot declara mulţumiţi de 
investiţiile din cartierul lor. Totuşi, 
oamenii vor mai multe şi de la noua 
administraţie.	> pag. 14

Acuzaţii										
de trafic										
de droguri 
27 de persoane. Procurorii 
DIICOT - Serviciul Teritorial Galaţi 
au finalizat ancheta într-un dosar 
de trafic de droguri şi au trimis în 
judecată 27 de persoane. Dintre 
acestea, cinci sunt acuzate 
de săvârşirea infracţiunii de trafic 
de droguri de risc.	 > pag. 11
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